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Noi detalii privind situaţiile 
confl ictuale escaladate la nivel 
de violenţe stradale de la fi nele 
săptămânii trecute au început să 
iasă la iveală. Cele două răfuieli de 
duminică, de pe străzile Muzicii şi 
Carnabel, au fost precedate de o 
alta, petrecută cu o seară înainte. 
Confl ictul stradal, în care s-a tras 
cu arma chiar lângă Secţia 1 de 

Poliţie, duminică seară, nu  a fost 
decât vârful aisbergului. Mobilul 
de la care ar fi  pornit violenţele, 
soldate cu tulburarea gravă a liniş-
tii şi ordinii publice şi cu mobiliza-
rea a importante forţe de ordine, 
ar fi  fost, susţin anchetatorii, „o 
îmbrânceală la o sală de sport“, 
petrecută în după-amiaza zilei de 
sâmbătă, între câţiva tineri care 

şi-au „rezolvat“ neînţelegerea prin 
acte de violenţă. Prima ciocnire a 
„beligeranţilor“ a avut loc sâmbă-
tă seară, puţin după orele 20,00, 
în zona magazinului „Profi “ de pe 
strada Basarabiei, foarte aproape 
de sediul Secţiei 1. Acolo, unul din-
tre cei implicaţi în „îmbrânceala“ 
de la sala de sport a fost atacat de 
mai mulţi adversari. Revanşa a 

continuat duminică după-amia-
ză, când zece persoane au descins 
pe strada Muzicii, unde au distrus 
poarta casei unui „inamic“. „Joa-
ca“ a continuat, câteva ore mai târ-
ziu, tot lângă sediul Secţiei 1, unde 
„atacaţii“ de pe Muzicii au mers 
să se răzbune şi să reclame faptul 
că fuseseră agresaţi. . Mariana 

Constandache > pag. 03 

Explicaţii la două zile
după un weekend cu trei răfuieli stradale

PENTRU CĂ NU AU FOST RESPECTATE STANDARDELE DE CALITATE > EVENIMENT/05

DOUĂ SURORI, 

LOVITE 

DE MAŞINĂ
ACCIDENT. Două 

fete, de 8 şi 14 ani, care au 

vrut să traverseze şoseaua 

din zona Tirighina printr-un loc 

nepermis, au fost lovite de un 

autoturism condus de o şoferiţă 

de 36 de ani.  > pag. 03
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Mai mult noros

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 66601

Cursul de schimb valutar

la data de 8.10.2024

Consiliul Judeţean a solicitat Consiliul Judeţean a solicitat 

constructorilor care lucrează la constructorilor care lucrează la 

„centura mică“ a municipiului „centura mică“ a municipiului 

Galaţi decopertarea şi refacerea Galaţi decopertarea şi refacerea 

asfaltării pe o porţiune de 3,5 asfaltării pe o porţiune de 3,5 

km, pe segmentul dintre Bariera km, pe segmentul dintre Bariera 

Traian şi Calea Prutului, după Traian şi Calea Prutului, după 

ce s-a constatat faptul că nu au ce s-a constatat faptul că nu au 

fost respectate standardele de fost respectate standardele de 

calitate ale lucrării, iar asfaltul a calitate ale lucrării, iar asfaltul a 

început să se vălurească.început să se vălurească.

  ..  Ovidiu Amălinei  Ovidiu Amălinei

09social
Sediul APM Galaţi, 
inundat de trei ori 
în două săptămâni

05eveniment
A început distribuirea 
ajutorului de 15.000 lei 
pentru sinistraţi

09social
Comuniştii, primii 
înscrişi la Galaţi în 
cursa pentru Parlament 

 O porţiune 
d 3 5
p ţpp

de 3,5 km 
din „centura mică“

va fi reasfaltată
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editorial
viaţa liberă
Starea de nesiguranţă

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
in ce în ce mai 
des, primim fi e 
la redacţie, fi e di-
rect de la gălăţeni, 
când suntem pe te-

ren, sesizări privind găști de 
adolescenţi care „beau, se dro-
ghează, fumează toate prostii-
le“ în proximitatea blocurilor 
de locuinţe, până noaptea târ-
ziu, fără să poată fi  descurajaţi. 
De cele mai multe ori, exaspe-
raţi, locatarii cheamă poliţia, 
care vine, îi amendează și îi tri-
mite acasă, dar aceștia revin a 
doua zi și o iau de la capăt.

Până acum vreun an, oricui 
m-ar fi  întrebat i-aş fi  spus că 

Galaţiul este un oraş sigur, 
unde nu îţi este frică să mergi 
seara spre casă. Şi, în general, 
aşa este. Dar sunt zone sau 
poate mai bine spus contexte 
în care, sincer, ţi-e frică. Şi nu 
cine ştie ce mafi oţi cu răngi 
sau cuţite, din ăştia care, 
atunci când se bat, trebuie să 
îi despartă jandarmii. Nu. Au 
devenit periculoşi adolescenţii, 
care, în multe cazuri, nu au 
nici măcar carte de identitate, 
nici 14 ani. Se urcă în grupuri 
în autobuze, vorbesc (sau 
mai bine zis emit constant 
injurii) cu voce tare, ascultă 
muzică sau se uită la videouri 
fără căşti şi fără să le pese în 
vreun fel de ceilalţi pasageri 
(care, pe deasupra, mai sunt şi 
plătitori de bilete), acostează 

fetele nu cu şmecheria inerentă 
vârstei, ci cu o agresivitate abia 
stăpânită, clar alimentată de 
hormonii cu nivelul în creştere, 
pe care pospaiul de educaţie nu 
reuşeşte să-i ţină sub control. 
Se iau de copii, de vârstnici, 
fără discriminare şi cu un 
tupeu demn de o cauză mai 
bună.

O singură dată am văzut 
un vatman oprind tramvaiul, 
ieşind din cabină şi dându-i 
jos, fi indcă, evident, nici bilete 
nu aveau. În rest, oamenii 
încearcă să se distanţeze de ei 
şi să-i ignore, pe cât posibil. Dar 
politica struţului nu este mereu 
cea mai bună. Asta fi indcă 
stimabilii cresc şi devin cei care 
sparg vitrinele magazinelor, 
care jefuiesc lumea de bijuterii, 

telefoane sau portofele, care, pe 
urmă, dau în cap şi omoară. De 
la vitejiile de cartier la arestul 
poliţiei nu e decât un pas, iar 
cineva, din păcate, joacă şi rolul 
victimei. Asta fi indcă prevenţia 
pe acest gen de fapte este o 
glumă, se face, dar nu convinge 
pe nimeni. Dacă s-ar dori cu 
adevărat nişte programe de 
prevenţie efi ciente, nu am 
niciun dubiu că poliţia şi 
pedagogii ar găsi modalităţi 
legale şi efi ciente să-i sperie 
real pe micii delincvenţi în 
formare. Din păcate, însă, până 
una alta, doar părinţii iau 
amenzi, pe care mulţi dintre 
ei nici nu au de unde le plăti, 
iar făptaşii ne sporesc starea de 
nesiguranţă, văzându-şi de ale 
lor. În gălăgie, nu în linişte. .

Anca 
Spanu

maxime

“
Nu îmi este frică              

să mor. Vreau doar 

să nu fi u acolo 

când se întâmplă.

WOODY ALLEN

sinaxar
09.10.2024

 Sf. Ap. Iacov al lui Alfeu; u

Sf. Cuv. Atanasia, Andronic

şi Anastasia (Post)

România este o ţară cam cum 
este şi în compunerile de clasa 
a V-a - o ţară cu câmpii mănoa-
se, când sunt mănoase, cu râuri 
repezi şi molcome cu apă, o ţară 
nici prea prea, nici foarte foarte, 
nici prea mare, dar nici mică, nu 
musai săracă, dar nici să dea pe-
afară de bogăţie, o ţară cu con-
ducători modeşti din punct de 
vedere intelectual, dar nu nea-
părat isteţi... Şi pentru că, totuşi, 
ţara asta trebuia să poarte alt 
nume, a venit CCR, precum poe-
tul, şi i-a zis „România educată cu 
democraţia, toaleta şi popota poli-
tică în fundul curţii constituţiona-
le“. Aşa pare c-au botezat-o, ieri, 
alaltăieri. Peste un an, îi vor lua 
din moţ, în sala de protocol din 
fundul curţii constituţionale, că 
aşa se cuvine să se petreacă.

Am scris rândurile de mai 
sus în ziua în care Ursula Von 

Der Leyen a împlinit o frumoa-
să vârstă, dupa cum zice şi cli-
şeul. Ursula este doamna ace-
ea care, în pandemie, ne-a învă-
ţat cum să ne dezinfectăm de 
ca şi cum ne-am spăla în con-
textul şi să ne spălăm pe mâi-
ni de ca si cum ne-am ingieni-
za, ca să nu zădărnicim efortul 
de dezinfecţie ideologică. Ursula 
e o femeie de primă mână care 
nu i-a spus soţului cât îl iubeş-
te, în 20 de ani, de câte ori ne-a 
amintit nouă ce nu avem voie să 
facem ca să ne fi e bine, în ulti-
mii 3 ani. De unde şi convinge-
rea că facerea de bine este pute-
rea de mamă, pentru că, din câ-
te ştiu, doamna Ursula este şi 
mamă. Din mii de piepturi de 
oameni care o admiră necondi-
ţionat a răsunat, ieri: „Ursula fa-
ce 69, peste 3 ani. Să trăiască! Ura, 
ura, uraaa!“.

Sunt foarte cătrănit. Am cre-
zut că o parte a presei este de bu-
nă-credinţă si că, în afară de in-
dignarea provocată de măsura 
Curţii Constituţionale, ea, presa, 
mă va informa plenar. Cu alte cu-
vinte, că vom afl a din presă cum a 
mers darul la nunta Monicăi Bâr-
lădeanu, dacă a fost nuntă cu dar, 
dacă darul s-a dat în plic, ca la 
doctor, sau, de ce nu, dacă s-a fu-
rat mireasa. Nimeni n-a catadic-
sit să scrie despre asta. În schimb, 
cei de la Digi24.ro au publicat ves-
tea aşteptată de toţi vilegiaturiş-
tii: „Călătoriile sunt cel mai bun anti-
rid. Un studiu susţine că acestea, călă-
toriile, încetinesc îmbătrânirea.“

Dacă Iohannis ar mai sta vo 3 
ani la Cotroceni, Doamne fereşte, 
ar trebui dat din nou la grădiniţă. 
Singurul neajuns ar fi  acela că În-
tâiul Vilegiaturist n-ar mai putea 
călători neînsoţit. .

tragedia
AVENTURI din a doua COPILĂRIE (I)

divina

nec plus ultra
NOTĂ

de PLATĂ

ION ZIMBRU                            (AUTOPORTRET) 

eu scot frumos (mereu) din orişicând,/ ş-apoi îl dau (pe tot) la totdeauna -

nici nu mă tem şi nici nu-mi pare rău/ că iau din toate şi răstorn într-una

scot pur şi simplu din mirare, scot/ cu inima la cine mă aşteaptă

şi mă primeşte-n sufl et şi în vis.../ şi mă ascunde-n lacrimă şi-n şoaptă

nimic mai cald şi blând nu poate fi / decât adâncul clipei pentru care

adun şi-mpart frumos, apoi mă pierd/ în fulgerarea ei mântuitoare

nimic mai trist şi mai scăldat în dor/ decât un ochi cu lacrimile goale

când l-a uitat (amarul) şi l-a plâns/ pe cel ascuns n-adâncurile sale

mai scot frumos, mai este... încă nu-i/ timpul şi vremea notelor de plată -

când (uneori) mai dau şi de urât,/ îl smulg (pe tot) şi-l dau la niciodată 

şi ţara se piaptănă
România

din fundul curţii constituţionale

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n a doua Copilărie (de la cinci-
sprezece la douăzeci de ani, 
între 1967 şi 1972, adică) mă 

afl u în Galaţi, locuitor vremel-
nic în blocul internat al unei şco-
li, dar şi chiriaş la cel puţin o du-
zină de gazde mai mult ori mai 
puţin im/pertinente şi in/decen-
te pentru modul meu de a ve-
dea viaţa în alergare după moar-
te. Fiindcă, în esenţă, nu asta face 
„omul” între cântecul de leagăn 
şi prohod? Şi chiar asta face „bie-
tul” om: andantino ori lento, fi e-
care-şi execută, vrea/nu vrea, par-
titura-i dintre maternitate şi ci-
mitir! Nu?... Cum ziceam cu câ-
teva rânduri mai în urmă, aplic 

foarte des metoda „rămâi sănă-
toasă, cucoană,/ că-mi iau gea-
mantanul şi plec!”... Cum să mă 
prindă sfântul Dumitru pe strada 
Pescari, unde m-am mutat în zi-
ua sfântului Gheorghe, dacă tanti 
gazda mă urmăreşte pas cu pas, 
nu cumva să stau prea mult cu 
becul aprins, nu cumva să „vâr” 
gagici în odaie, nu cumva să aduc 
amici la lectură în grup, nu cum-
va să mă culc îmbrăcat, nu cum-
va să nu respect programul de 
odihnă al curţii, nu cumva, nu 
cumva...? Cum să stau mai mult 
de două luni pe strada Română, 
când madam stăpâna ogrăzii îmi 
dictează ce îmbrăcăminte să port, 
ce să mănânc dimineaţa, la prânz 
şi seara? Gata, nu se mai poa-
te, mă pregătesc să mă mut pes-

te câteva zile, dar vreau să-i „plă-
tesc” şi să-i „mulţumesc” într-un 
fel anume! Pentru că ea-mi pre-
găteşte hrana, exact în diminea-
ţa/duminica plecării îi dau o su-
tă şi cincizeci de lei (fi x valoarea 
chiriei pe o lună) şi o listă detali-
ată cu ce să-mi cumpere şi ce să-
mi pregătească pentru săptămâ-
na următoare! Dar nu-i spun prin 
care magazine alimentare să um-
ble şi să-mi caute „mofturile” me-
le! Aşa, pentru ca să umble tot 
oraşul, că nu-i haleală la tot pa-
sul, cum peste patruzeci de ani!... 
Aşadar, madam Florica îmi su-
râde ca o egretă şi se grăbeşte să 
plece după cumpărăturile (mul-
te) menţionate în listă! Din urmă, 
cam după zece minute, „îmi iau 
geamantanul şi plec”! Plec repede 

şi furişat, că mi-i frică de zgrip-
ţuroaică, nu glumă! Plec la o altă 
gazdă, în Vadul Ungurului, cum 
ştiţi foarte bine că se cheamă ma-
halaua legendară dinspre lacul 
Brateş!... Peste nici o lună, pri-
mesc o invitaţie pe care scrie al-
bastru pe alb, dar şi aproape an-
alfabet, să mă prezint („în termen 
de cel mult o zi şi o noapte de la 
primirea prezentei”) la sediul Mi-
liţiei orăşeneşti! Desigur, mă ia 
cu frisoane, că nu prea agreez 
acest fel de invitaţii, acest fel de 
întâlniri! Trebuie să mă duc! Nu 
îndrăznesc să ignor „porunca”! 
Fiindcă, pe parola mea de onoare, 
n-am chef să mă „mângâie” vrun 
plutonier major Marin, cum mă 
chinui să citesc/descifrez pe cita-
ţie!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Trei răfuieli stradale, 
cauzate de o banală 
îmbrânceală
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ies la iveală noi detalii privind 

situaţiile confl ictuale escaladate 

la nivel de violenţe stradale de 

la fi nele săptămânii trecute, 

din Galaţi. Cele două răfuieli de 

duminică, de pe străzile Muzicii 

și Carnabel, au fost precedate 

de o alta, petrecută cu o seară 

înainte. Între cele trei confl icte 

există legătură directă, susţine 

poliţia, care la trei zile de la 

primul incident a adus la audieri 

câţiva suspecţi. 

Confl ictul stradal, în care s-a 
tras cu arma chiar lângă Secţia 1 
de Poliţie, duminică seară, nu  a fost 
decât vârful aisbergului în seria de 
răfuieli petrecute în weekend, la 
Galaţi. Revoltător este că aceste 
confl icte au avut loc între mem-
brii acelorași grupuri și au avut o 
legătură directă. Mobilul de la care 
ar fi  pornit violenţele, soldate cu 
tulburarea gravă a liniștii și ordinii 
publice și cu mobilizarea repetată 
a importante forţe de ordine, ar fi  
fost, susţin acum anchetatorii, un 
motiv minor, care nu ar fi  putut fi  
prevăzut: „o îmbrânceală la o sală 
de sport de pe bulevardul George 
Coșbuc“, petrecută în după-amiaza 
zilei de sâmbătă, 5 octombrie, între 
câţiva tineri care și-au „rezolvat“ 
neînţelegerea prin acte de violenţă 
ce s-au dovedit imposibil de limitat 
și/sau stopat.

 Bătaie la „Profi “, 
lângă Secţia 1 

Prima ciocnire a „beligeranţi-
lor“, tineri de etnie care locuiesc 
în zone populate masiv de astfel de 
locuitori, a avut loc sâmbătă seară, 
puţin după orele 20,00, în zona ma-
gazinului „Profi “ de pe strada Ba-
sarabiei, foarte aproape de sediul 
Secţiei 1 Poliţie. Acolo, unul dintre 
cei implicaţi în „îmbrânceala“ de la 
sala de sport a fost atacat de mai 
mulţi adversari, care l-au căutat 
să se răzbune. Incidentul, deosebit 
de grav având în vedere că ataca-
torii au venit la magazin mascaţi 
și cu arme albe la ei, pare că nu a 
alertat sufi cient autorităţile cât să 
ia măsuri și/sau să ţină confl ictul 
sub control.

„În jurul orei 20,15, unul dintre 
tinerii implicaţi, de 23 de ani, înso-
ţit de concubina sa și un cunoscut, 
ar fi  fost ameninţat de patru băr-
baţi mascaţi, înarmaţi cu obiecte 
contondente și tăietor-înţepătoare, 

în apropierea unui magazin de pe 
strada Basarabiei. Cei trei s-au refu-
giat în magazin, iar cei patru băr-
baţi au părăsit zona în grabă“, au 
declarat reprezentanţii IPJ Galaţi, 
marţi, 8 octombrie, la o zi după ce 
imagini cu altercaţia violentă, sur-
prinse de camerele de supraveghe-
re, au apărut în mediul online.

 Două bătăi, duminică 
Deoarece conturile nu au fost 

reglate sâmbătă, iar bătăușii nu 
au fost deranjaţi, revanșa a conti-
nuat duminică după-amiază, când 
zece persoane, îmbarcate în trei 
mașini, au descins pe strada Mu-
zicii, cu obiecte contondente, săbii 
și alte arme albe. Acolo, au făcut 
scandal și au distrus poarta casei 
unui „inamic“, după care au fugit 
înainte ca poliţia să ajungă la faţa 
locului. Iar joaca de-a șoarecele și 
pisica a continuat, câteva ore mai 
târziu, tot lângă sediul Secţiei 1, 
pe Carnabel, unde „atacaţii“ de 
pe Muzicii au mers să se răzbune 
și, dacă mai era posibil, să recla-
me și la poliţie faptul că fuseseră 
agresaţi.

„Mai multe persoane din imobil 
s-au prezentat la Secţia 1 Poliţie Ga-
laţi, pentru a sesiza cele întâmpla-
te. În zona secţiei, membrii celor 
două grupuri s-au întâlnit, iar un 
bărbat, de 37 de ani, simţindu-se 
ameninţat, ar fi  tras un foc de 
armă neletală cu bile de cauciuc 
în plan vertical. În cursul aceleași 

zile, poliţiștii din cadrul Biroului 
de Investigaţii Criminale Galaţi 
au luat măsura reţinerii, pentru 
24 de ore, faţă de bărbatul, de 37 
de ani, din municipiul Galaţi, bă-
nuit de comiterea infracţiunii de 
uz de armă fără drept, iar după 
prezentarea acestuia la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, a 
fost dispusă măsura controlului 
judiciar, pentru 60 de zile“, a mai 
anunţat Poliţia Galaţi, care marţi, 
8 octombrie, a făcut ofi cial faptul 

că cinci tineri implicaţi în confl ic-
tul de pe Muzicii, catalogat iniţial 
ca „minor“, fără persoane agresate 
și nici răniţi, au fost reţinuţi și duși 
la audieri, sub acuzaţia de tulbura-
rea liniștii și ordinii publice. 

Fapte care s-au petrecut, sub 
același motiv, de trei ori în două 
zile, posibil sub diverse partici-
paţii, care vor trebui stabilite de 
anchetatori. Aceeași anchetatori 
care își motivează pasul în urmă 
pe care l-au avut în raport cu cele 
trei confl icte succesive prin impre-
vizibiltatea și futilitatea mobilului: 
„precizăm că membrii celor două 
grupuri nu fac parte din structuri 
infracţionale organizate, confl ic-
tul având la bază motive minore, 
izbucnite în urma unei îmbrânceli 
la sala de sport.“

 Toată poliţia, alertată 
pentru o „îmbrânceală“ 

În contradicţie cu aparenta 
mică importanţă a mobilului și a 
grupurilor implicate, toată poliţia 
din Galaţi a fost alertată ca să re-
zolve situaţiile apărute una după 
alta, la sufi cientă distanţă cât să 
poată fi  prevenite, măcar parţial. 
După răfuiala de pe Carnabel, au 
fost în alertă toate cele cinci secţii 
de poliţie din municipiu, Serviciul 
Arme, Serviciul Criminalistic, Bi-
roul de Investigaţii Criminale din 
cadrul Poliţiei Municipiului, Ser-
viciul pentru Acţiuni Speciale și 
Jandarmeria. ,

EXPLICAŢIILE POLIŢIEI, LA DOUĂ ZILE DUPĂ UN WEEKEND PLIN DE TENSIUNI  .  ANCHETĂ

 DOUĂ SURORI, 

LOVITE 

DE MAŞINĂ 

LA TIRIGHINA

ACCIDENT. Evenimentul 

rutier a avut loc marţi dimineaţă, 

la ieșirea din Galaţi spre Şendreni, 

în zona Tirighina. O femeie 

însoţită de două fete ar fi  vrut 

să traverseze șoseaua printr-un 

loc nepermis, moment în care 

minorele au fost acroșate de un 

autoturism condus de o șoferiţă 

de 36 de ani, care venea spre 

Galaţi. Copilele, surori, cu vârste 

de 8 și, respectiv, 14 ani, au suferit 

leziuni multiple și au fost preluate 

de echipajele SMURD, care le-au 

transportat la Spitalul de Pediatrie, 

pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţia Rutieră a făcut 

primele cercetări la faţa locului 

pentru a stabilli cu exactitate 

circumstanţele în care copilele 

au fost acroșate. În cauză va fi  

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. 

Pe durata intervenţiei echipajelor 

medicale și a cercetărilor la 

faţa locului, trafi cul pe șoseaua 

care duce spre Tecuci a fost 

serios afectat, cozile de mașini 

întinzându-se pe o distanţă de sute 

de metri.  . M. Constandache 

Lucrări 
la reţelele 
electrice din 
Bariera Traian

ÎNTRERUPERE. Sâmbătă, 12 

octombrie, DEER Sucursala Galaţi anunţă 

lucrări la reţelele electrice din zona de nord 

a orașului. Vor rămâne fără curent, timp de 

până la cinci ore, începând cu 9.00 dimineaţa, 

consumatori casnici din zona Metro - Bariera 

Traian, de pe strada Cetăţianu Ioan, Traian 

spre Galaţi (până la Aleea Anemonelor) și 

fi rmele Glissando, Eurodo, Romstal, Lacon. 

Vor fi  afectaţi, de asemenea, abonaţi casnici 

și agenţi economici din sat Costi, comuna Vâ-

nători, de pe străzile DN 26, Energiei, Brateș 

(parţial) - grupul de case Amiro și spălătoria 

auto ACG. , Cristinel Luca

CONFLICTUL 

A ÎNCEPUT DE LA 

O ÎMBRÂNCEALĂ                    

LA O SALĂ DE SPORT 

DE PE BULEVARDUL 

GEORGE COȘBUC, 

ÎNTRE CÂŢIVA 

TINERI CARE                           

ȘI-AU „REZOLVAT“ 

NEÎNŢELEGEREA PRIN 

ACTE DE VIOLENŢĂ
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Patru bătăuşi care 
au căutat răzbunare 
au fost reţinuţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La trei zile după ce la Tofl ea a 

avut loc un scandal monstru, în 

urma căruia câţiva localnici au 

ajuns la spital, cu răni grave, iar 

poliţia a fost pusă pe jar de un 

grup violent care a dispărut fără 

urmă, anchetatorii au ajuns la 

principalii suspecţi. 

Patru bărbaţi, repectiv trei ti-
neri din sat şi unul din Tecuci, 
au ajuns în custodia poliţiei, după 
ce ar fi  dat buzna în casa unui 
consătean şi l-ar fi  ameninţat cu 
moartea, după care i-ar fi  bătut 
crunt pe alţi doi bărbaţi, cu care 
avuseseră un confl ict ceva mai 
devreme şi care se refugiaseră în 
respectiva gospodărie.

 Scenele care au dus la anchetă 
s-ar fi  petrecut, susţin poliţiştii, 
care pun întreaga poveste pe sea-
ma unui „confl ict spontan“, în 
trafi c,  pe o stradă din comuna 
Brăhăşeşti. O şicanare în trafi c ar 
fi  fost mobilul unei urmăriri, pe 
care cei patru bărbaţi care aveau 
să fi e reţinuţi şi care au vârste 
cuprinse între 22 şi 39 de ani ar 
fi  pus-o în aplicare ca să se răz-
bune. Vizaţi, doi săteni, unul de 
20 şi altul de 33 de ani, care s-au 
refugiat în curtea unui unchi, un 
bărbat de 54 de ani. Grupul de 
patru ar fi  dat buzna în gospodă-
rie şi de aici lucrurile au escala-
dat până la bătaie. „Proprietarul 
imobilului, însoţit de fratele său, 

de 58 de ani, dar şi de ceilalţi doi 
bărbaţi, nepoţii acestuia, au ieşit 
din locuinţă şi le-au solicitat ce-
lor patru persoane să părăsească 
curtea. Aceştia au fost amenin-
ţaţi cu moartea de bărbatul de 
39 de ani. Discuţiile au degene-
rat, iar între părţi a avut loc o 
agresiune fi zică, în urma căreia 
au fost răniţi bărbaţii de 33 şi 20 

de ani. După incident, agresorii 
au fugit din curtea locuinţei, 
într-o direcţie necunoscută“, au 
precizat reprezenanţii IPJ Galaţi. 
Ambii tineri răniţi au fost duşi la 
spital, la Tecuci, pentru îngrijiri 
medicale, cel de 33 de ani rămâ-
nând internat deoarece trauma-
tismele suferite sunt destul de 
grave.

Luni, 7 octombrie, anchetato-
rii au ajuns pe urmele bătăuşilor 
fugari şi au reuşit să îi reţină, sub 
acuzaţiile de tulburarea ordinii şi 
liniştii publice, lovire sau alte vio-
lenţe, violare de domiciliu şi ame-
ninţare. Ei urmează a fi  prezentaţi 
Parchetului Tecuci şi ulterior in-
stanţei de judecată, cu propunerea 
unei măsuri preventive. .

ÎNCĂ O REGLARE DE CONTURI CU ORIGINI ÎN TRAFICUL RUTIER  .  TOFLEA

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Oraşul Târgu Bujor şi cinci co-
mune învecinate, din nord-estul 
judeţului Galaţi, au fost vizate 
de o acţiune amplă a poliţiei, în 
noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, echipaje de Ordine Publică, 
Poliţie Economică, Investigaţii 
Criminale, Circulaţie, Poliţie Ru-
rală şi trupe speciale fi ind mobili-
zate pentru „prevenirea faptelor 
comise cu violenţă, respectarea 
legislaţiei privind comerţul şi 
încadrarea legală în muncă, 
asigurarea pazei obiectivelor şi 
siguranţa circulaţiei rutiere“. 
Poliţiştii au acţionat pe rând la 

obiective din Tg. Bujor, Jorăşti, 
Fârţăneşti, Băleni, Cuca şi Dră-
guşeni, legitimând 142 de per-
soane, verifi când în trafi c 39 de 
conducători auto şi controlând 
11 agenţi economici. „Pe parcur-
sul acţiunii au fost constatate în 

fl agrant două infracţiuni, respec-
tiv cea de punere în circulaţie a 
unui vehicul neînmatriculat şi 
efectuarea de operaţiuni cu ar-
ticole pirotehnice fără drept. Au 
fost aplicate 24 de sancţiuni, în 
valoare totală de 68.135 de lei, 

pentru încălcarea prevederilor 
legislaţiei privind paza obiective-
lor, bunurilor, valorilor şi protec-
ţia persoanelor, privind obligaţia 
agenţilor economici de a utiliza 
aparate de marcat electronice 
fi scale, privind circulaţia pe dru-
murile publice şi cea referitoare 
la sancţionarea faptelor de încăl-
care a unor norme de convieţuire 
socială, a ordinii şi liniştii publi-
ce. De asemenea, un vehicul care 
nu prezenta siguranţă în trafi c a 
fost oprit din a circula pe drumu-
rile publice, certifi catul de înma-
triculare fi indu-i retras până la 
remedierea problemelor consta-
tate“, au anunţat reprezentanţii 
IPJ Galaţi. .

razie
Zona Târgu Bujor, luată la puricat prin cârciumi şi magazine

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 9 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Siderurgiştilor şi 

Portului. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi şi Cudalbi, iar pe DE 

581, un radar se va afl a în locali-

tatea Priponeşti. . Mariana 

Constandache

 CINE CONDUCE 

INTERIMAR 

FILIALA 

MUNICIPALĂ 

A USR GALAŢI

DECIZIE. Profesoara 

universitară Daniela-Ancuţa Şarpe 

a fost desemnată să asigure 

interimatul la conducerea fi lialei 

municipale a USR Galaţi, a anunţat 

formaţiunea politică, printr-un 

comunicat de presă. Această 

desemnare survine ca urmare a 

demisiei lui Daniel Zinica de la 

conducerea organizaţiei. Decizia 

privind interimatul a fost luată în 

şedinţa de vineri, 4 octombrie, 

a Biroului Local USR Galaţi. 

„Interimatul asigurat de doamna 

profesoară Şarpe este prevăzut să 

dureze până în luna februarie 2025, 

când vor avea loc alegeri la termen 

pentru a desemna conducerea 

fi lialei municipale gălăţene a 

partidului“, transmite USR Galaţi. 

Daniela Şarpe este consilier local 

USR, câştigătoare a unui nou 

mandat în viitorul for deliberativ 

local şi a candidat, în iunie, la 

fotoliul de primar al municipiului 

Galaţi.  . Anca Melinte 
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O porţiune de 3,5 km 
din „centura mica” 
va fi reasfaltată
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a solicitat constructorilor care 

lucrează la „centura mică“ a 

municipiului Galaţi (DJ 251M) 

decopertarea și refacerea 

asfaltării pe o porţiune de 3,5 

km. Este vorba de o porţiune din 

segmentul de drum care face 

legătura între Bariera Traian și 

Calea Prutului. 

Solicitarea a fost făcută ca ur-
mare a constatării faptului că nu 
au fost respectate standardele de 
calitate ale lucrării, iar pe porţi-
unea în cauză asfaltul a început 
să se vălurească.

„Este vorba de tronsonul 4 
al Drumului de Centură, între 
strada Macului și Calea Prutului 
(porţiunea cu două benzi a dru-
mului de centură - n.r.), se frezea-
ză asfaltul zilele acestea. Motivul: 
constructorul nu a respectat stan-
dardele de calitate, astfel că lucra-
rea a fost respinsă de specialiștii 
Consiliului Judeţean. Respinsă 
înseamnă că nu s-a plătit niciun 
leu și totul se reface complet pe 
cheltuiala fi rmei.

Oamenii trebuie să știe ade-
vărul. De aceea, acum construc-
torul scoate practic stratul de as-
falt neconform (stratul de uzură), 
reface toată zona și toarnă din 
nou asfalt. Îmi pare rău pentru 
disconfortul creat, însă totul este 
spre binele conducătorilor auto. 

Aceasta este dovada că nu fa-
cem niciun fel de rabat de la ca-
litate, că lucrările sunt verifi cate 
și nu se plătește niciun leu până 

când specialiștii nu spun că este 
în regulă“, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. Drumul 
de centură este realizat de SC 

Antrepriza de Construcţii Dru-
muri și Autostrăzi SRL (fosta 
Aqua Parc SRL), Mavgo Holding 
SRL, Hydrostroy AD Sofi a și SPC 
Elite Consulting SRL. Începute în 
2020, lucrările ar fi  trebuit fi na-
lizate în 2022, dar constructorul 
a înregistrat tot felul de sincope, 
cu amânări repetate ale terme-
nelor de fi nalizare. Noul termen 
al fi nalizării lucrării este 30 
noiembrie.

Refacerea asfaltului pe porţi-
unea cu probleme nu ar trebui, 
teoretic, să ducă la întârzieri 
suplimentare. 

În prezent, asfaltul neconform 
a fost îndepărtat pe o porţiune de 
aproape 2 km, urmând ca până la 
sfârșitul săptămânii să fi e curăţa-
tă toată suprafaţa, astfel încât de 
la începutul săptămânii viitoare, 
cel târziu, să se poată trece la 
reasfaltare. 

Centura orașului Galaţi are 
aproape 11 kilometri și include 
un pod hobanat, fi ind una din-
tre cele mai importante lucrări 
de infrastructură din regiune. 
În fi nal, grosimea totală a stra-
tului de asfalt va fi  de 18 cm (pe 
un drum obișnuit sunt în jur de 
10 cm de asfalt, pe două straturi 
- n.r.) pentru că structura trebuie 
să suporte o încărcare mult mai 
mare. 

Centura, pe primele trei tron-
soane principale, a fost extinsă la 
patru benzi și dotată cu piste de 
bicicletă, trotuare, sensuri gira-
torii și iluminat modern. ,

CONSTRUCTORII, „ÎNTORȘI DIN DRUM“ DE CJ GALAŢI  .  LUCRARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 9 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  .

Mariana Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Începând din această săptămâ-
nă, fi ecare familie afectată de in-
undaţiile din luna septembrie va 
primi ajutorul guvernamental de 
15.000 lei pentru achiziţia de elec-
trocasnice, mobilă și lemne de foc, 
informează Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi. Banii vor ajunge la familii-
le afectate prin intermediul Poștei 
Române. 

„Acest ajutor fi nanciar din 
partea Guvernului este destinat 
achiziţionării a cel puţin trei elec-
trocasnice (cum ar fi  o mașină 
de spălat rufe, un aragaz, un fri-
gider sau un televizor), mobilier 
de strictă necesitate, combustibil 

pentru încălzirea din timpul ier-
nii, obiecte sanitare sau diverse 
materiale de construcţii, în func-
ţie de necesităţile fi ecărei familii“, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Un lucru foarte important de 
care trebuie să ţină cont benefi ci-
arii este acela că banii trebuie chel-
tuiţi până pe 31 decembrie 2024. 
De asemenea, trebuie păstrate 
facturile și bonurile fi scale pentru 
bunurile achiziţionate. 

Potrivit datelor CJ Galaţi, în 
cursul zilei de luni peste 600 de 
familii erau programate pentru a 
primi cei 15.000 de lei, urmând ca 
în perioada imediat următoare aju-
torul fi nanciar să ajungă la toate 
familiile afectate. ,

electrocasnice
A început distribuirea ajutorului de 15.000 lei pentru sinistraţi

384,5900UU

gram aur

5,2985OO

franc elveţian gra

4,5290UU

dolardol

4,9771OO

euro
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USR anunţă moţiune 
de cenzură împotriva 
Guvernului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderul USR, Elena Lasconi, 

anunţă că USR lucrează la 

textul unei moţiuni de cenzură 

împotriva Guvernului Ciolacu 

și îi cere liderului PNL, Nicolae 

Ciucă, să aibă curaj și să 

semneze moţiunea. 

„Am cunoscut mii de soldaţi, 
am fost și în teatrul de operaţii 
din Afganistan și sunt mândră 
de militarii noștri. Sunt price-
puţi și curajoși. Domnul Ciucă e 
politician. Aş vrea să vedem cât 
curaj aveţi, domnule Ciucă! Sunt 
pe drum spre Parlament ca să lu-
crez împreună cu colegii mei la 
moţiunea de cenzură prin care 
să dăm jos Guvernul. Haideţi să 
vedem dacă cuvintele onestitate, 
curaj şi respect vă caracterizează. 
Faceţi din cuvintele astea fapte! 
Semnaţi moţiunea de cenzură 
a USR! Altfel, rămâneţi ipocriţi, 
mincinoși, cu comportament de 
amante care știu că sunt înșelate, 
care își mai iau și o smetie peste 
ceafă, dar care rămân în relaţie, 
adică la guvernare, pentru bani 
și privilegii“, a transmis Elena 
Lasconi, candidata USR la prezi-
denţiale, citată de HotNews.

 Camera Deputaţilor şi Sena-
tul pot retrage încrederea acor-
dată Guvernului prin adoptarea 
unei moţiuni de cenzură, cu vo-
tul majorităţii deputaţilor şi se-
natorilor. Pentru a fi  adoptată o 
moţiune de cenzură, este nevoie 
de 234 de voturi. Forul legislativ 
are 466 de parlamentari - 158 de 
la PSD, 110 de la PNL, 59 de la USR, 

43 de la AUR, 29 de la UDMR, 17 
de la minorităţile naţionale și 50 
neafi liaţi.

 AUR cere consultări 
pe textul moţiunii 

AUR îi cere liderului USR să 
organizeze consultări pentru 
a discuta conţinutul moţiunii 
de cenzură, pentru semnarea și 
susţinerea acesteia. „Am văzut 
că doamna Lasconi şi USR au ieşit 
public să anunţe că vor iniţia un 
asemenea demers. Aşteptăm cu 
interes să vedem textul moţiunii 
de cenzură şi îi solicităm doam-
nei Lasconi să organizeze consul-
tări pentru a discuta conţinutul 
moţiunii, în vederea semnării şi 
susţinerii acesteia. Sperăm că, 
de această dată, doamna Lasconi 
şi parlamentarii USR să nu facă 
acest demers doar de imagine şi 
să meargă până la capăt“, a trans-
mis AUR.

 PSD: „Nu vom vota 
o moţiune îndreptată 
împotriva propriului guvern“ 

Preşedintele Camerei De-
putaţilor, Daniel Suciu (PSD), 
spune despre anunţul Elenei 
Lasconi că este „dreptul firesc“ 
al oricărui partid de opoziţie să 
iniţieze o moţiune de cenzură, 
iar ceea ce vor face cei de la PNL 
„este în registrul acestui par-
tid“: „Ceea ce vor face cei de la 
Partidul Naţional Liberal, dacă 
vor semna o moţiune de cen-
zură împotriva propriilor mi-
niştri, este din nou în registrul 
Partidului Naţional Liberal, nu 
al nostru. Noi ştim foarte si-
gur ce vom face, nu vom vota 
nicio moţiune de cenzură în-
dreptată împotriva propriului 
nostru guvern“. El a susţinut 
că, după alegeri, „singura va-
riantă de necolaborare“ a PSD 
este AUR.

 PNL rupe coaliţia, 
dar vrea să rămână 
în guvern 

Președintele PNL, Nicolae Ciu-
că, a anunţat luni seară că rupe 
coaliţia cu PSD, acuzând partidul 
condus de Marcel Ciolacu că are 
"în ADN-ul său abuzul de putere“. 
El a spus că PNL va rămâne totuși 
în guvern, "pentru a împiedica 
abuzurile PSD“. Decizia a fost 
motivată prin hotărârea Curţii 
Constituţionale, care a scos-o pe 
Diana Șoșoacă din cursa pentru 
alegerile prezidenţiale.

 PSD a reacţionat luni seară, 
prin purtătorul său de cuvânt, 
senatorul Lucian Romaşcanu, 
care a ironizat anunţul lui Ciu-
că, privind ruperea coaliţiei de 
guvernare cu PSD, spunând că 
liberalul, care era "într-un uşor 
delir verbal“, "a inaugurat o nouă 
tactică de front: a atacat prin re-
tragere“. ,

„SĂ VEDEM CÂT CURAJ AVEŢI, DOMNULE CIUCĂ!“  .  APEL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Deputata PSD Laura Vicol și-a 
depus demisia, marţi, din func-
ţia de președinte al Comisiei Ju-
ridice a Camerei Deputaţilor, la 
o zi de la investigaţia Recorder 
privind proiectul imobiliar "Nor-
dis“, "afacerea unui clan politico-
imobiliar cu conexiuni la cel mai 
înalt nivel“. Asociatul principal al 
„Nordis“ este Vladimir Ciorbă, 
soţul Laurei Vicol.

 În cererea transmisă 
președintelui Camerei Deputa-
ţilor, document obţinut de Hot-
News.ro, Laura Vicol spune că a 

luat decizia de a demisiona din 
funcţia de președinte al Comisiei 
Juridice, de Disciplină și Imunităţi 
"ca urmare a jocurilor nedrepte și 

de o gravitate fără precedent în-
dreptate împotriva mea“.

 „Nordis“ trebuia să fi e cel 
mai spectaculos proiect imobili-
ar din România ultimilor ani, dar 
evoluţia acestei afaceri a căpătat 
toate ingredientele unei scheme 
piramidale cu sute de oameni pă-
gubiţi și multe milioane de euro 
dispărute din conturile dezvolta-
torului, arată Recorder.

 În ultimii ani, în conturile 
„Nordis“ au intrat milioane de 
euro, dar majoritatea ansamblu-
rilor rezidenţiale promise au ră-
mas doar pe hârtie și în reclame. 
Folosind campanii de marketing 
agresive și speculând slăbiciuni 

majore din legislaţia românească, 
„Nordis“ a încasat sume uriașe în 
avans de la oameni care, deși le-
au plătit integral, n-au mai intrat 
în posesia apartamentelor promi-
se, arată investigaţia. Recorder a 
descoperit indicii solide că unele 
apartamente au fost vândute de 
mai multe ori, către persoane 
diferite.

 Comisia Juridică din Came-
ra Deputaţilor are un rol-cheie 
în procesul legislativ din Parla-
ment. Practic, Vicol ar trebui să 
modifi ce legile care i-au permis 
soţului său să deruleze toată 
această schemă frauduloasă, con-
cluzionează HotNews. .

recorder
Laura Vicol demisionează după scandalul „Nordis“

Candidatura 
Dianei Șoșoacă, 
respinsă                       
a treia oară

CCR. Curtea Constituţională a României 

(CCR) a respins din nou, marţi, candidatura Di-

anei Şoșoacă la alegerile prezidenţiale. Practic, 

judecătorii au respins o contestaţie formulată 

privind respingerea înregistrării dosarului de 

candidatură. Este pentru a treia oară când CCR 

ia o decizie care respinge candidatura Dianei 

Şoșoacă. În ședinţa de marţi, judecătorii au mai 

decis să respingă contestaţii formulate privind 

respingerea înregistrării candidaturii la alegerile 

prezidenţiale în cazurile Cristina Tufănoiu și 

Mîndru Petru. Hotărârile sunt defi nitive şi se co-

munică Biroului Electoral Central. , Cristinel 

Luca

 1,5 MILIOANE 

DE EURO PENTRU 

MATERNITATEA 

„POLIZU“

DONAŢII. Mai multe 

companii şi persoane fi zice au 

răspuns apelului medicilor şi al 

organizaţiei „Salvaţi Copiii“ şi au 

donat într-o lună 1,5 milioane de 

euro, jumătate din suma necesară 

pentru fi nalizarea lucrărilor de 

reabilitare a Maternităţii „Polizu“ 

Bucureşti, informează Agerpres. 

Potrivit unui comunicat al organizaţiei 

„Salvaţi Copiii“, lucrările au presupus 

„intervenţii majore“ în ceea ce 

priveşte starea a trei secţii medicale, 

precum şi dotarea acestora cu 

aparatură conform celor mai recente 

progrese tehnologice: Secţia de 

Terapie Intensivă, Blocul Operator 

şi Secţia Obstetrică Ginecologie 4. 

Ultimele modifi cări de renovare în 

Blocul Operator şi ATI s-au făcut 

în urmă cu 40 de ani. Cei care 

intenţionează să susţină campania 

„Cântec de leagăn pentru Polizu“ o 

pot face printr-o donaţie de 2 euro 

lunar, la 8844, cu textul SALVEZ sau 

una online pe site-ul „Salvaţi Copiii“. 

Companiile pot alege să susţină 

descărcând contractul de pe pagina 

campaniei. La Maternitatea „Polizu“ 

există cea mai mare secţie de terapie 

neonatală pentru prematuri din ţară.  

. Cristinel Luca 
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 „CEI TREI 

PURCELUŞI“, 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“

POVESTE. Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 

programează duminică, 13 

octombrie, de la ora 10.30, 

pe scena Casei de Cultură a 

Studenţilor, spectacolul clasic „Cei 

trei purceluşi“, de Serghei Mihailov. 

Binecunoscuta poveste, extrem 

de îndrăgită de copii, se joacă la 

Galaţi din 2012, într-o montare în 

care jocul marionetelor alternează 

cu cel al actorilor, după un scenariu 

adaptat de regizorul Daniel Stanciu. 

Decorurile imaginate de scenografa 

Daniela Dragulescu şi ilustraţia 

muzicală a lui Jou-Jou Drăgan 

întregesc atmosfera de poveste. În 

distribuţia spectacolului vor putea 

fi  urmăriţi actorii: Adina Ariton, 

Gina Geru, Ramona Păuc, Nicole 

Lungu şi Aurelian Iorga/ Andrei 

Dombrovschi. Biletele de intrare 

costă 20 de lei pentru adulţi şi 15 lei 

pentru copii. . V.L.

  EVENIMENT 

CARITABIL 

PENTRU 

FAMILIILE 

SINISTRATE

FOLCLOR. Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“, în colaborare cu 

Asociaţia „Doiniţa Covurluiului“ 

şi Asociaţia Culturală „Horincea“, 

organizează duminică, 13 

octombrie, de la ora 18.30, în sala 

proprie, un spectacol caritabil de 

muzică şi dansuri populare, intitulat 

sugestiv „Hai să dăm mână cu 

mână“, dedicat sprijinirii familiilor 

sinistrate din judeţul Galaţi, afectate 

de inundaţii. Spectacolul se anunţă 

a fi  un adevărat regal de artă tradi-

ţională, incluzând momente de 

dans şi muzică populară, inter-

pretate de artişti şi ansambluri 

folclorice locale. Îşi vor da con-

cursul ansamblurile „Dor de tei“ al 

Şcolii de dans „Tăbuş“ (coregrafi : 

Diana şi Virgil Tăbuş) şi „Doiniţa 

Covurluiului“ (coregrafi : Mihaela 

şi Ion Horujenco), iar momentele 

muzicale vor fi  susţinute de 

instrumentistul Rareş Andrei Tăbuş  

(fl uier, caval şi ocarină) şi soliştii 

vocali Cristina Bleandură, Ana 

Maria Budescu, Mihaela Ursu şi 

Simona Bogdan. Intrarea la spec-

tacol se face în baza unei invitaţii, 

care poate fi  procurată printr-o 

donaţie de 50 de lei. . V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi biletele s-au dat ca pâinea 

caldă, cu puţin noroc mai puteţi 

prinde un loc la reprezentaţia de 

duminică, 13 octombrie 2024, a 

spectacolului „Regina nopţii“, 

pus în scenă de Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“. Aveţi şansa de 

a petrece două ore minunate, 

lăsându-vă purtaţi într-o poveste 

tulburător de frumoasă şi de 

emoţionantă, scrisă şi regizată 

de gălăţeanca Leta Popescu. 

Şi jucată fermecător de actorii 

Dramaticului gălăţean! Şi veţi 

afl a de ce, la Festivalul Naţional 

de Comedie 2024, Premiul 

pentru Cea mai bună actriţă în 

rol principal i-a fost decernat 

Oanei Mogoş pentru rolul 

Valeria, iar Premiul pentru Cuplu 

comic - acordat actorilor Răzvan 

Clopoţel şi Radu Horghidan 

pentru rolurile fraţilor Călin şi 

Doru! 

„Regina nopţii“, spectacolul-
premieră cu care Teatrul Dra-
matic „Fani Tardini“ din Galaţi a 
concurat la Festivalul Naţional de 
Comedie de la Galaţi - eveniment 
de anvergură care tocmai s-a în-
cheiat - va avea o nouă reprezen-
taţie. Duminică, 13 octombrie 
2024, de la ora 19,00, pe scena 
Casei de Cultură a Studenţilor. 
Biletele, atâtea câte au mai rămas, 
costă între 23 şi 54 de lei şi pot fi  
achiziţionate online. 

După premiera care a avut 
loc în deschiderea festivalului, 
vă relatam că spectacolul este o 
„comedie nostalgică“, doar că, la 
fi nal, din atâtea hohote sănătoa-
se de râs... o cam dăm în plâns. 

Măcar cu o lacrimă scăpată pe 
obraz ori cu un nod de lacrimi 
încleştat în gât de emoţia tulbură-
toare a unui spectacol complet şi 
complex. Se joacă excepţional, se 
cântă răvăşitor, se trăieşte! De la 
actriţa Oana Mogoş, care dă viaţă 
şi moarte unui personaj tulbură-
tor, până la Bufniţa mereu înse-
tată şi rău-prevestitoare, fi ecare 
actor dă sclipire şi profunzime 
spectacolului.

 Păreri de spectator avizat 
Pentru a nu părea părtinitori 

faţă de actorii gălăţeni, îi dăm 
cuvântul cunoscutului regizor 
Erwin Şimşensohn, care a vizio-
nat acest spectacol în deschiderea 
festivalului: „Sunt spectacole la 
fi nalul cărora spui «felicitări» şi 
îţi vine greu să o faci pentru că 
ştii că e ceva ce spui din politeţe 
şi nu crezi cu adevărat. Dar sunt şi 
spectacole la care spui «felicitări» 
şi brusc ai senzaţia stânjenitoare 
că e ceva foarte fals… pentru că 
e mult prea puţin pentru ceea ce 
simţi. Şi nu găseşti cuvintele po-

trivite care să exprime recunoş-
tinţa pentru experienţa trăită. 
Sunt ceea ce aş numi un «specta-
tor avizat»… dar sunt un specta-
tor care se bucură ca un copil la 
circ atunci când văd un spectacol 
care să mă tulbure, să mă amuze, 
să mă întristeze, să mă facă, din 
nou, să îmi aduc aminte cât de 
mult iubesc teatrul, aşa cum a 
făcut-o «Regina nopţii», premiera 
Letei Popescu din această seară de 
la Galaţi. Lacrimile stârnite de de-
loc subtilul şantaj emoţional (pe 
care unii îl detestă ca mecanism, 
dar pe care eu îl îmbrăţişez şi ca 
regizor, dar mai ales ca spectator) 
combinat cu umor de foarte bună 
calitate, m-au ţintuit în scaun 
minute bune după terminarea 
reprezentaţiei. Pentru că acolo, în 
sala aia goală, după ieşirea publi-
cului, încă pluteşte în aer energia 
aia bună, vibraţia unui spectacol 
de excepţie! Mulţumesc, Leta Po-
pescu, pentru bucuria de vedea 
acest spectacol! Bravo, excelentei 
trupe gălăţene!“, a scris regizo-
rul, într-o postare pe Facebook.

BILETELE SE DAU CA PÂINEA CALDĂ!  .  REPREZENTAŢIE

„Mă-nsor 
cu 
băutura“, 
pe muzică

DISTRACŢIE. For-

maţia de folk metal An Theos 

va concerta vineri, 11 octom-

brie, de la ora 20.00, la Versus 

Pub, în cadrul turneului naţio-

nal „Mă-nsor cu băutura“. Cei 

şase membri ai trupei promit o 

seară plină de distracţie, dans 

şi voie bună.   În deschidere 

vor încălzi atmosfera trupele 

gălăţene Dark Fusion şi Mo-

mentum.   Intrarea la spectacol 

costă 60 de lei (50 de lei, în 

avans).   . V.L.

 Atmosfera 
satului tradiţional 

„Am scris «Regina nopţii» cu 
gândul la locul copilăriei mele, iar 
actorii au propus texte şi poveşti cu 
gândul la atmosfera satului tradi-
ţional în care au crescut. În acest 
spectacol celebrăm lumea de la 
ţară, ducând mai departe câteva po-
veşti de iubire şi o criticăm atunci 
când tradiţia nu e mereu cea mai 
bună opţiune de viaţă. Un spectacol 
la care s-a lucrat cu bucurie şi cu o 
lacrimă în colţul ochiului. Pe am-
bele le dăruim spectatorului care 
a copilărit sau nu la ţară“, mărturi-
seşte regizoarea Leta Popescu.

Pe scurt, „Regina nopţii“ 
este un spectacol de văzut şi de 
revăzut!

Acest al treilea spectacol mon-
tat de Leta Popescu la Galaţi, după 
„Vrabia“ şi „Bujor“, îi are în   distri-
buţie pe: Oana Mogoş, Ciprian Bra-
şoveanu, Dan Căpăţână, Petronela 
Buda, Cristina Uja, Carmen Albu, 
Ama Beschieru, Vlad Volf, Răzvan 
Clopoţel, Radu Horghidan, Tamara 
Constantinescu, Elena Ghinea, Şte-
fan Forir, Flavia Călin, Mihai Păun, 
Elena Emandi şi Elena Anghel. .

„Regina nopţii”, 
un spectacol 
de neratat al 
Teatrului Dramatic
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campionatul Judeţean
Victoria Independenţa, lider după patru etape

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu victoria obţinută în faţa 
echipei Alegria Matca, scor 2-1 
(0-2, la juniori), gruparea din co-
muna Independenţa și-a asigurat 
un punct în plus în clasament faţă 
de urmăritoare. Noul lider al Ligii 

a IV-a de fotbal a înscris în acest 
joc prin Florea și Stuparu.

 În celelalte patru meciuri 
ale rundei a IV-a s-au înregistrat 
rezultatele: Gloria Ivești - CS 
Ghidigeni 3-2 (0-3 la juniori), 
marcatori: Năpârlică, Cucu, Ior-
dache/ V. Catrin, Popa; Avântul 
Drăgănești - Covurluiul Tg. Bujor 

1-3 (3-5), marcatori: Corozel/ Var-
tolomei 2, Constantinescu; Voin-
ţa Cudalbi - Siretul Cosmești 4-1 
(0-3), marcatori: E. Dumitru, Sto-
ian, Călin, Bursuc/ Bejan; Viito-
rul Umbrărești - Progresul Mun-
teni 2-2 (0-3), marcatori: Turcu 2/ 
Ola și Pamfi le. Partida Agrostar 
Tulucești - Lascăr Schela a fost 

amânată, din cauza terenului 
impracticabil - băltit de ploile 
din ultima vreme.

Lider în clasament este Victo-
ria Independenţa, cu zece punc-
te, Agrostar Tulucești fi ind pe 
locul secund cu nouă puncte (și 
un meci mai puţin disputat).

 La juniori conduce CS Ghi-
digeni - 12 puncte, urmată de 
Cosmești 10 puncte, Tg. Bujor și 
Matca - cu câte nouă puncte. 

   • Liga a V-a , fără amânări. 
Iată rezultatele etapei a IV-a: 
Voinţa Cișmele - Luceafărul 
Berești 2-2, Foresta Șendreni 
- Prutul Vlădești 6-0, Răzeșii 
Valea Mărului - Avântul Jorăști 
1-0, Viitorul Costache Negri - 
Viitorul Slobozia Conachi 1-6, 
Zorile Griviţa - Mălina Smârdan 
2-1 și Flacăra Pechea - Siretul 
Piscu 2-1. Viitorul Frumușiţa a 
stat.

 Clasament: 1. Slobozia Co-
nachi 9 puncte, 2. Pechea 9 p, 3. 
Cișmele 8 puncte.  .

Oţelul ţinteşte clasarea 
pe loc de play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul este 

bine cotată pentru a prinde 

un loc de play-off, la capătul 

sezonului regulat din Superligă. 

Nu doar faptul că este singura 
echipă neînvinsă din campionat, 
dar și prin modul cum a jucat fi e-
care meci în parte, Oţelul a arătat 
că, în acest sezon, este o candidată 
certă la clasarea pe un loc de play-
off. În afară de meciul cu Farul, 
din etapa a doua, scor 0-0, și când 
au fost înregistrate rezultate de 
egalitate, trupa lui Dorinel Mun-
teanu ar fi  meritat mai mult. Cu 
19 puncte în clasament și un meci 
mai puţin disputat, Oţelul ocupă 
locul al treilea şi toate echipele 
au căpătat respect faţă de munca 
depusă la Galaţi. 

 Însuși Dorinel Munteanu a de-
clarat la fi nele meciului cu CSU 
Craiova că obiectivul echipei sale 
este clar califi carea în play-off. 
„Mă știţi foarte bine deja, întot-
deauna îmi doresc mai mult. Încă 
de când am promovat în Superligă 
am zis că îmi doresc să ajungem 
în play-off, chiar dacă multă lume 
nu m-a luat în serios. Acum avem 
un lot îmbunătăţit faţă de anul 
trecut și avem mai multe șanse. 
Cred că am irosit destul de mul-
te puncte până acum, altfel eram 

sus de tot. Mă bazez pe pregătirea 
pe care am făcut-o cu echipa și 
pe cea ce va urma în iarnă. Sigur, 
nu este ușor, sunt multe echipe 
care investesc foarte mult și își 
doresc să fi e acolo în faţă“, a spus 
Munteanu. 

 A cincea favorită 
Conform bookmakerilor, Oţe-

lul este cotată cu a cincea șansă de 
a prinde un loc în play-off, după 
FCSB, CFR Cluj, CSU Craiova și 
Universitatea Cluj. Gălăţenii le de-
vansează pe Dinamo, Rapid, Sepsi 

și Farul - următoarele patru după 
formaţia gălăţeană. Astfel, o casă 
de pariuri o cotează cu 1,65 pe Oţe-
lul să prindă faza de play-off, cu 
mult sub cota de la începutul cam-
pionatului. Cele mai mici cote, care 

înseamnă și cele mai mari șanse 
de a ajunge în play-off, le au 

FCSB (1,08), CFR Cluj 
(1,09) și CSU Cra-
iova (1,09). Bine 

cotată din acest punct de 
vedere se afl ă și liderul Universi-
tatea Cluj (1,17). Dinamo și Rapid, 
următoarele echipe după Oţelul în 

viziunea bookmakerilor, au am-
bele cotă de 2,10. Sepsi (2,55) 
și Farul (3,00) sunt alte două 

formaţii obișnuite cu astfel de 
clasări. 

 Meciul cu CFR Cluj, 
din nou amânat 

Altfel, Liga Profesionistă de 
Fotbal a amânat din nou partida 
restantă Oţelul - CFR Cluj, din etapa 
a șasea, după ce apăruse ca progra-
mare data de 17 octombrie. În atari 
condiţii, există posibilitatea ca par-
tida restantă să se dispute după ce 
se vor încheia meciurile din tur, ex-
cepţie acceptată după modifi carea 
regulamentului în acest sens, chiar 
pe parcursul actualului sezon.

 Următorul meci al gălăţenilor 
va fi  cel din etapa a XIII-a, în depla-
sare, la "U“ Cluj, programat vineri, 
18 octombrie, de la ora 21:00. .

ÎN CEL MAI STRÂNS CAMPIONAT DIN ULTIMII ANI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Două 
succese 
la minivolei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec prea 
sever, după 
un meci bun

BASCHET. CSM Galaţi a oferit o replică 

tare celor de la Dinamo, luni seară, în transmisiune 

direct pe Digi Sport și Prima Sport, în a treia etapă a 

Ligii Naţionale de baschet masculin. În ciuda faptului 

că meciul a fost strâns multă vreme, cu gălăţenii 

chiar conducând ostilităţile în mare parte din joc, la 

fi nal tabela a arătat: Dinamo - CSM Galaţi 103-88. 

Cel mai bun marcator al gălăţenilor a fost americanul 

Dru Kuxhausen - 21 puncte. Ceilalţi marcatori: Mor-

gan - 17 puncte, Ciotlăuș - 13, Vlaicu - 9, Kovacevici 

- 9, Majstorovici - 8, Ilves - 5, Stan - 5, Calenic - 2.    

Următorul meci din campionat pentru gălăţeni este 

programat duminică, la Sala Sporturilor „Dunărea“, 

cu CSU Sibiu. , Florin Radu

VOLEI. Echipa de minivolei 

Under 13 a CSM Arcada Galaţi a 

susţinut recent meciuri pentru pri-

mul turneu din noul sezon competi-

ţional. Elevii antrenoarei Ioana Ştefu 

au jucat la Suceava și au înregistrat 

două victorii și o înfrângere: 3-1 cu 

CSS Suceava, 3-2 cu CSS Buzău și 

0-3 cu CSS Botoșani. Lotul echipei 

gălăţene la acest turneu: Tudor Bur-

lacu, Andrei Doca, Valentin Lazăr, 

Ianis Popa, Darius Iordache, Ştefan 

Dajbog, David Constandache, Eric 

Năstase, Edward Răducan, Matei 

Munteanu, Ştefan Manea și Alexan-

dru Gorovei.

HOCHEI. Echipa de juniori 

Under 15 a Clubului Dunărea a 

susţinut două jocuri în Campionatul 

Naţional de hochei. Ambele meciuri 

s-au încheiat cu victorii: 6-3 cu Fel-

csik Cârţa și 5-4 cu Corona Brașov, 

după penaltiuri.

LUPTE. Succes deosebit 

pentru elevii antrenorilor Lucian 

Militaru Pădure și Dumitru Gheţu, 

la etapa de zonă a Campionatului 

Naţional de lupte Under 13. Şase 

sportivi tecuceni au evoluat foarte 

bine și s-au califi cat pentru fi nală, la 

stilul “libere”. S-au clasat pe locurile 

întâi Andrei Brăilescu (cat. 40 kg), 

Andrei Lefter (36 kg), Luca Popovici 

(48 kg) și Petru Cristea (58 kg), iar 

pe poziţiile secunde au terminat 

Andrei Prună (49 kg) și Louis Holea 

(48 kg). ,
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Sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului, inundat 
de trei ori în două săptămâni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ploile puternice produse 

începând cu jumătatea lunii 

septembrie au provocat un 

adevărat dezastru în judeţ, 

dar şi într-un loc mai puţin 

aşteptat: în cartierul Ţiglina I, în 

incinta sediului Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului (APM) Galaţi. 

De trei ori în două săptămâni 
a fost inundat sediul APM Galaţi, 
din complexul comercial din Ţi-
glina I, efectele fi ind constatate, 
direct la „locul faptei“, şi de pre-
şedintele Agenţiei Naţionale pen-
tru Protecţia Mediului (ANPM), 
Laurenţiu Alexandru Păştinaru, 
cu ocazia delegaţiei pe care o con-
duce în aceste zile în Galaţi. 

Ironia sorţii face ca inundaţii-
le de la sediul APM Galaţi să apa-
ră în presă exact în ziua în care 
delegaţia de la Bucureşti a mers 
cu ajutoare pentru sinistraţii din 
judeţ. Zece persoane de la ANPM 
Bucureşti, împreună cu alţi cinci-
şase angajaţi ai instituţiei gălăţe-
ne, au fost, marţi, 8 octombrie, la 
Pechea, cu două maşini încărcate 
cu perne, pături, alimente, dez-
infectanţi şi alte produse strict 

necesare pentru 45-50 de familii 
afectate de inundaţii. 

„Situaţia sediului APM Galaţi 
este foarte gravă, din cauza siste-
mului de evacuare a apei pluvia-
le de pe acoperişul clădirii, care 
refulează, la orice ploaie mai 
consistentă, în subsolul sediului, 
inundând laboratoarele şi chiar 
una din camerele care adăpostesc 
arhiva instituţiei. Apa a ajuns 
până la nivelul birourilor, aşa că 
oamenii nu mai pot lucra acolo 
din cauza mirosului de mucegai, 
astfel că şi-au mutat birourile 
la etaj, coborând la laboratoare 
doar când operează probele. O să 
căutăm cât mai repede o soluţie, 
pentru reabilitarea clădirii, ca să 
se rezolve şi această problemă“, a 
spus preşedintele ANPM. 

Conform directorului executiv 
al APM Galaţi, Robert Mihai Rusu, 
acesta nu este primul an când 
sediul instituţiei este inundat. 
„Birourile au ajuns acum să fi e 
impracticabile, pline de mucegai, 
de igrasie. În 2021, am fost inun-
daţi efectiv. Atunci a plouat foarte 
mult într-un weekend, apa era de 
un metru şi jumătate şi a băltit 
până luni. Jumătate din arhivă a 
fost atunci distrusă complet“, ne-a 
spus Robert Mihai Rusu. .

DEZASTRU PLUVIAL, LA O SCARĂ MAI MICĂ, ŞI ÎN MUNICIPIUL GALAŢI  .  ŢIGLINA

 COMUNIŞTII, 

PRIMII ÎNSCRIŞI 

LA GALAŢI ÎN 

CURSA PENTRU 

PARLAMENT

CANDIDAŢI. Biroul 

Electoral de Circumscripţie 

Judeţean Galaţi a admis, pe 7 

octombrie 2024, primele candidaturi 

la alegerile pentru Camera 

Deputaţilor şi Senat. Aces tea au fost 

depuse de alianţa politică România 

Socialistă, for mată din: Partidul 

Socialist Român, Partidul Social 

Democrat al Muncitorilor şi Partidul 

Comunist Român - Secolul XXI. 

Primul pe listă la Camera Deputaţilor 

este Banu George Cristian, de 

profesie antre prenor - manager, 

candidat din partea Partidului 

Comunist Român - Secolul XXI. 

La Senat, deschide lista Marcelina 

Tăune, de profesie contabil, membră 

a Partidului Socialist Român. Potrivit 

calen darului alegerilor parla men tare, 

candidaturile se pot depune până pe 

17 octombrie, iar biro u rile electorale 

le pot admite sau respinge până pe 

data de 19 octombrie. Candidaturile 

rămân defi nitive pe 28 octombrie. 

Cam pania electorală începe pe 

1 noiembrie şi se încheie pe 30 

noiembrie. Scrutinul parlamentar 

va avea loc pe 1 decembrie 2024.  

. A.M. 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi va implementa 
proiectul „Antreprenoriat social-
urban pentru zona de est - AntRES 
3.0“. Valoarea totală a proiectului 
este de 14,8 milioane de lei, din 
care suma de 12,6 milioane de 
lei va fi  asigurată din fonduri ne-
rambursabile ale Uniunii Europe-
ne, iar restul va fi  completat din 
bugetul naţional.

 Obiectivul general al proiectu-
lui vizează sprijinirea dezvoltării 
antreprenoriatului social urban 
în Regiunile Sud-Est şi Nord-Est, 
prin înfi inţarea, dezvoltarea, sus-
ţinerea şi monitorizarea a 28 de 
întreprinderi sociale în mediul 
urban, ce vor contribui la crearea 
de noi locuri de muncă, în special 
pentru persoanele defavorizate 
din categorii vulnerabile, pre-
cum şi la dezvoltarea economiei 
sociale locale şi regionale.

Grupul-ţintă al proiectului 
este format din 132 de persoane 
fi zice cu minim studii medii, care 

se încadrează într-una din urmă-
toarele categorii: persoane afl ate 
în căutarea unui loc de muncă; ti-
neri cu vârsta cuprinsă între 30 şi 
35 de ani; şomeri de lungă durată; 
persoane din grupuri dezavanta-
jate pe piaţa muncii (persoane cu 

dizabilităţi, persoane din comu-
nităţi cu excluziune socială, per-
soane din zone rurale, persoane 
eliberate din detenţie, tineri foşti 
instituţionalizaţi, persoane reîn-
toarse în ţară, persoane cu vâr-
sta peste 50 ani care nu au loc de 
muncă sau sunt pe punctul de 
a-şi pierde locul de muncă); per-
soane inactive (studenţi, casnice) 
care doresc să obţină sprijin ne-
rambursabil pentru înfi inţarea 

unei întreprinderi sociale. Parti-
cipanţii vor benefi cia de formare 
în competenţe antreprenoriale 
(curs de 180 de ore), iar cei care 
fi nalizează formarea vor primi 
câte 900 de lei subvenţie. Com-
plementar cursului de formare, 
se vor organiza şase workshopuri 
online.

28 dintre planurile de afaceri 
propuse de cursanţi vor fi  fi nan-
ţate cu câte 75.000 de euro, la care 
benefi ciarii trebuie să adauge o 
cofi nanţare privată de minimum 
10%. Proiectul susţine crearea a 
140 de locuri de muncă (cel puţin 
cinci pentru fi ecare întreprinde-
re socială), pe perioadă nedeter-
minată. Perioada de derulare 
a proiectului este 1 septembrie 
2024 - 28 februarie 2027.

Conferinţa de lansare va avea 
loc joi, 10 octombrie, de la ora 
10,00, la Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, în 
Aula „Virgil Madgearu“ (str. Ni-
colae Bălcescu nr. 59-61). .  V.L. 

proiect
Cursuri de antreprenoriat social-urban pentru zona de est a ţării

Încep plăţile 
pentru 
cultivatorii 
de roşii

BANI. Fermierii înscrişi în Pro-

gramul „Tomata“ vor primi în conturi în 

zilele următoare a doua tranşă de 1.500 

de euro, a anunţat ministrul Agriculturii, 

Florin Barbu. „Susţinem producţia de 

roşii româneşti. Aşa cum am promis, cei 

24.321 de fermieri înscrişi în program, 

majoritatea din judeţele Olt, Galaţi şi 

Dolj, vor primi în zilele următoare a doua 

tranşă de bani“, a scris Barbu, pe pagina 

sa de Facebook. El a subliniat că suma 

de 180 milioane de euro a fost deja virată 

către direcţiile agricole judeţene, pentru 

a alimenta conturile fermierilor.   . V.L.
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Rusia şi SUA menţin 
„telefonul roşu” pentru 
comunicaţii de urgenţă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia menţine în continuare 

comunicaţiile de urgenţă cu 

Statele Unite şi cu NATO, pentru 

a dezamorsa crizele, în contextul 

creşterii pericolului nuclear, a 

informat agenţia de presă de stat 

RIA, preluată de Reuters. 

Aşa-numitul telefon roşu în-
tre Moscova şi Washington a fost 
stabilit în 1963, pentru reducerea 
interpretărilor greşite care ali-
mentaseră cu un an înainte criza 
rachetelor sovietice din Cuba; lide-
rii ruşi şi americani puteau astfel 
comunica direct. S-a recurs la ast-
fel de comunicaţii în timpul unor 
evenimente grave ca Războiul de 
Şase Zile între Israel şi o coaliţie 
de state arabe, din 1962, invazia 
sovietică în Afganistan, din 1979, 
atacurile din 11 septembrie 2001 
sau invazia americană în Irak, din 
2003. Telefonul a fost între timp 
înlocuit de un sistem computeri-
zat securizat. 

În afară de această cale de di-
alog la vârf, există şi linii directe 
pentru probleme nucleare între 
Pentagon şi Ministerul rus al Apă-
rării, deschise în timpul războiu-
lui rece, pentru a reduce riscul 
unui confl ict atomic. În 12 iulie, 
conform cotidianului New York 
Times, ministrul rus al Apărării, 
Andrei Belousov, l-a contactat di-
rect pe omologul său american, 
Lloyd Austin, în legătură cu un 
presupus plan secret ucrainean 
de operaţiuni împotriva Rusiei; 

PENTRU A REDUCE RISCUL UNUI CONFLICT NUCLEAR  .  AVERTIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Avioanele de luptă Mirage 
2000-5 pe care Franţa intenţio-
nează să le furnizeze Ucrainei 
vor fi  livrate „în primul trimes-
tru al lui 2025“, timpul fi ind ne-
cesar pentru a modifi ca aparate-
le şi a forma piloţi şi mecanici, a 

anunţat marţi ministrul 
francez al Apărării Sebastien 

Lecornu, informează AFP. Numă-
rul avioanelor ce vor fi  livrate, în 
prezent în serviciul forţelor aeri-
ene franceze, nu a fost precizat.

Echipate pentru luptă aeria-
nă, aparatele Mirage 2000-5 care 
vor zbura sub culorile ucrainene 
trebuie întâi să fi e dotate cu „noi 
echipamente“, afi rmă ministrul 

francez, pe reţeaua socială X. Este 
vorba de echipamente de „luptă 
aer-sol“ pentru a întreprinde ope-
raţiuni de lovituri aeriene şi de 
„apărare antirăzboi electronic“ 
pentru a rezista puternicului 
bruiaj rus, a precizat el. Aceste 
echipamente vor fi  adăugate la 
baza aeriană din Cazaux, din sud-
vestul Franţei, în timp ce piloţii 
şi mecanicii ce vor opera aceste 
avioane sunt formaţi la baza din 
Nancy, în estul ţării. „Formarea 
de piloţi şi mecanici ucraineni 
continuă“, potrivit lui Lecornu. 

Ucraina, care face obiectul 
unor constante bombardamente 
ruse ce vizează în special infra-
structurile sale energetice, cere 
în mod insistent mai multe mij-
loace de apărare aeriană şi avioa-
ne de luptă. 

Mai multe ţări dotate cu avi-
oane de luptă americane F-16 
au furnizat deja Kievului astfel 
de aparate, în timp ce preşedin-
tele francez Emmanuel Macron 
anunţase în iunie intenţia sa de 
a face acelaşi lucru cu aparate Mi-
rage 2000. .

apărare
Franţa va furniza Ucrainei

avioane de luptă Mirage

Ruşii au intrat 
în suburbiile 
oraşului 
Toreţk

 PREMIUL 

NOBEL PENTRU 

REŢELELE 

NEURONALE 

ARTIFICIALE

COMPUTERE. Premiul 

Nobel pentru Fizică 2024 a fost 

atribuit cercetătorului american 

John Hopfi eld şi canadianului 

Geoffrey Hinton pentru descoperiri 

şi invenţii legate de procesul de 

învăţare al maşinilor (machine 

learning) prin reţele neuronale 

artifi ciale, conform comunicatului 

Comitetului Nobel de marţi, de 

la Stockholm.Cei doi laureaţi ai 

Nobelului pentru Fizică din acest 

an au folosit instrumentarul fi zicii 

pentru a dezvolta metode care se 

afl ă în prezent la baza procesului de 

învăţare al maşinilor. John Hopfi eld 

a creat o memorie asociativă ce 

poate stoca şi reconstrui imagini 

şi alte tipuri de modele 

în date. Geoffrey Hinton 

a inventat o metodă de 

identifi care autonomă a unor 

proprietăţi ale datelor, ce permite 

îndeplinirea unor sarcini precum 

identifi carea anumitor elemente 

specifi ce în fotografi i. Atunci când 

vorbim despre inteligenţă artifi cială 

(AI), de cele mai multe ori ne referim 

la procesul de învăţare al maşinilor 

prin reţele neuronale artifi ciale. 

Această tehnologie a fost iniţial 

inspirată de structura creierului 

uman.  . Ovidiu Amălinei 

UCRAINA. Forţele ruse au intrat în 

suburbiile oraşului Toreţk, afl at pe linia frontului 

din estul Ucrainei, a anunţat luni noaptea armata 

ucraineană, la mai puţin de o săptămână după 

căderea oraşului-bastion Vuhledar, transmite 

Reuters. „Situaţia este instabilă, practic au 

loc lupte la fi ecare intrare (în oraş)“, a declarat 

Anastasia Bobovnikova, purtătoare de cuvânt 

a grupului tactic operaţional Luhansk. Înaintarea 

forţelor ruse, cum a fost şi capturarea oraşului 

Vuhledar, evidenţiază superioritatea Rusiei în 

efective şi echipamente militare, în contextul în 

care Kievul solicită mai multe arme din partea 

aliaţilor. . Ovidiu Amălinei

Moscova considera că intenţii-
le respective sunt aprobate de 
Washington.

După februarie 2022, când 
Rusia a invadat Ucraina, milita-
rii ruşi şi americani au stabilit 
noi modalităţi de contact direct 
pentru a evita escaladarea con-
fl ictului prin angajarea directă a 
Statelor Unite.

Din 2013, există şi o linie direc-
tă între Rusia şi NATO, tot pentru 
evitarea neînţelegerilor în situaţii 
de criză.

Viceministrul rus de Externe 
Aleksandr Gruşko, responsabil 
cu relaţiile cu Europa şi NATO, a 
declarat agenţiei RIA că Moscova 
percepe o creştere a rolului arme-
lor nucleare în strategia NATO. La 

rândul său, Rusia îşi actualizează 
doctrina nucleară pentru a trimi-
te un semnal „astfel încât adversa-
rii noştri să nu-şi facă iluzii despre 
disponibilitatea noastră de a asi-
gura securitatea Federaţiei Ruse 
prin toate mijloacele existente“. 

În 12 septembrie, preşedintele 
rus Vladimir Putin a avertizat că 
dacă Occidentul va permite Ucrai-
nei să atace cu rachete occidentale 
în adâncimea teritoriului Rusiei 
ar însemna „implicarea directă a 
ţărilor din NATO, a Statelor Unite 
şi a ţărilor europene în războiul 
din Ucraina“. 

Washingtonul ia într-adevăr 
în considerare autorizarea Kie-
vului în sensul respectiv, în timp 
ce liderul de la Kremlin modifi -

că doctrina nucleară rusă, cobo-
rând pragul pentru recurgerea 
la armamentul atomic ca reacţie 
la un atac cu arme convenţiona-
le, reaminteşte Reuters. Agenţia 
menţionează că Statele Unite 
prezintă China drept principalul 
concurent, iar Rusia drept cea 
mai mare ameninţare la nivel de 
stat naţional; preşedintele ameri-
can Joe Biden susţine că secolul 
XXI va fi  defi nit de confruntarea 
existenţială între democraţii şi 
autocraţii. 

Ofi cialii ruşi afi rmă că războ-
iul cu Ucraina, declanşat în urmă 
cu doi ani şi jumătate de invazia 
forţelor ruse pe teritoriul ucrai-
nean, intră în prezent în cea mai 
periculoasă fază. .
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 SECŢIA DE 

VOTARE PENTRU 

ALEGERILE 

DIN REPUBLICA 

MOLDOVA, 

LA UNIVERSITATE

activităţi
Ziua Educaţiei, sărbătorită la Funny English Learning Centre

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe 5 octombrie, cu ocazia 
Zilei Educaţiei, Funny English 
Learning Centre a organizat un 
eveniment special dedicat copi-
ilor, părinţilor şi profesorilor, 
marcând un nou pas important 
prin certifi carea Cambridge. 
Centrul, recunoscut pentru me-
todele sale inovatoare de predare 
a limbii engleze, a pus accent pe 
conceptul de „educaţie cu sufl et“, 
promovat de fondatoarea Mihae-
la Manolache.

 Evenimentul a benefi ciat de 
prezenţa unor invitaţi speciali, 
precum Georgiana Matei şi Simo-
na Capăţână, care au ţinut discur-

suri inspiraţionale despre rolul 
educaţiei în dezvoltarea copiilor. 
Reprezentanţi de la editurile „Us-
borne“ şi „Integral Edu“ au fost, 

de asemenea, prezenţi, oferind 
resurse educaţionale valoroase.

Mihaela Manolache a sublini-
at în discursul său importanţa 

unui mediu de învăţare în care 
copiii să se simtă valoroşi şi sus-
ţinuţi: „Obiectivul nostru este să 
oferim o educaţie de calitate într-
un mediu în care învăţarea este 
o bucurie“.

 Evenimentul a inclus activi-
tăţi interactive pentru copii şi pă-
rinţi, oferindu-le acestora ocazia 
să exploreze resurse educaţionale 
de top. Certifi carea Cambridge a 
adus un plus de încredere în com-
petenţele lingvistice ale copiilor, 
iar evenimentul s-a încheiat cu 
entuziasmul şi recunoştinţa tu-
turor participanţilor.

 Ziua Educaţiei la Funny English 
Learning Centre a fost un adevărat 
succes, confi rmând că educaţia cu 
sufl et face diferenţa. ,

Cum să parchezi ca un 
şmecher pe strada Brăilei

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În ultima perioadă, poliţiştii 
şi-au făcut drum destul de des pe 
strada Brăilei, între Kaufl and şi 
McDonald’s, atât pentru a descu-
raja şoferii să treacă peste limita 
de viteză de 70 de km/oră, cât şi 
pentru a evita parcările ilega-

le, care să sugrume trafi cul. Ba 
chiar, pe strada Frunzei, să tot fi e 
o lună de zile, nu am mai văzut 
nicio maşină parcată pe banda 
întâi, dar echipaje de poliţie am 
văzut des.

Ei bine, marţi dimineaţă, în ju-
rul orei 10,30 - 11,00, pe zona de 
intrare într-una dintre parcările 
private ale clădirilor de lângă Ka-

ufl and, două maşini erau parcate 
exact pe toată lăţimea aferentă 
trotuarului, astfel încât, prac-
tic, pietonii nu aveau altă şansă 
decât să iasă în stradă, arteră pe 
care, după cum am menţionat, se 
circulă în viteză. Nu puteai trece 
nici dacă erai subţirel, poate doar 
un copil să fi  încăput printre cele 
două autoturisme, ce să mai vor-

bim de oameni cu cărucioare de 
cumpărături sau vreun părinte 
cu căruţul copilului. Situaţia a 
rămas aşa până cel puţin la ora 
16,00, când un cititor ne-a trans-
mis a doua fotografi e, deci nu a 
fost vorba despre cineva intrat re-
pejor să ia un document sau un 
pachet de la fi rmele care au sediul 
în clădirile limitrofe. ,

INSTANTANEE URBANE  .  TRAFIC

foto ora 10,30foto ora 10,30  uu foto ora 16,00foto ora 16,00  uu

piaţa fi nanciară
Campania electorală, noul adversar al BNR

„Este o datorie de onoare şi cre-
dinţă faţă de ţara noastră“, aşa şi-a 
încheiat Nicolae Ciucă mesajul în 
care a anunţat atât rămânerea în 
guvern cât şi „ruperea“ coaliţiei 
PSDNL. Coaliţia noastră de guver-
nare cu PSD se opreşte aici, dar ră-
mânem în Executiv doar pentru a 
împiedica escaladarea completă a 
abuzurilor, a afi rmat preşedintele 
PNL.

USR a ridicat miza jocului şi a 
anunţat o moţiune de cenzură. Un 
vot pozitiv în Parlament ar arunca 
în aer „stabilitatea“ invocată de 
PSD şi PNL şi ar putea pune presi-
une pe cursul leu/euro, principalul 
instrument utilizat de Banca Na-
ţională a României (BNR) în lup-
ta cu infl aţia, dar şi pe costurile 
la care se împrumută România. 
Defi citul bugetar şi dobânzile la 
sumele atrase necesită anul acesta 

o fi nanţare de circa 200 miliarde 
de lei. Răspunsul pieţei valutare, 
care este monitorizată cu atenţie 
de BNR, a indicat o uşoară creşte-
re a cotaţiilor, iar cursul euro s-a 
apreciat marginal, de la 4,9770 la 
4,9771 lei.

Banca centrală are la dispoziţie 
o rezervă de circa 66 miliarde de 
euro, la care se adaugă şi posibilita-
tea utilizării unei linii de fi nanţare 
din partea Băncii Centrale Europe-
ne de 4 miliarde de euro.

BNR se confruntă însă cu o altă 
problemă, cantitatea uriaşă de lei 
„liberă“, circa 40 miliarde de lei, 
care nu îşi găseşte drumul spre 
creditarea economiei şi populaţi-
ei. În aceste condiţii, nivelul tran-
zacţiilor din piaţa monetară este 
modest, iar modifi cările pe care 
le au indicii ROBOR sunt de mică 
amploare (±0,01 puncte procentu-

ale). Marţi, indicele la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor în 
lei contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 5,55%. Cel la şase luni, 
folosit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, s-a consolidat la 
5,59%, iar cel la 12 luni s-a menţi-
nut la 5,64%.

După ce moneda americană a 
atins maxime ale ultimelor şapte 
săptămâni faţă de principalele va-
lute, marcările de profi t au apre-
ciat euro la 1,0972 - 1,0998 dolari, 
chiar dacă există riscul infl amării 
confl ictului din Orientul Mijlociu. 
Media dolarului american a scăzut 
de la 4,5425 la 4,5290 lei.

Perspectiva continuării ciclului 
de relaxare monetară declanşat de 
Banca Angliei are ca efect depre-
cierea lirei sterline, iar media sa 
a scăzut la 5,9304 lei. În schimb,

cursul francului elveţian s-a apre-
ciat marginal, la 5,2985 lei.

După ce a atins luni maximul 
istoric de 387,6905 lei, preţul gra-
mului de aur a scăzut la 384,59 
lei, efect al deprecierii monedei 
americane şi a metalului gal-
ben la 2.628,10 - 2.649,30 dolari/
uncie.

În regiune, media monedei ma-
ghiare s-a întărit la 401,10 forinţi/
euro, iar a celei poloneze s-a de-
preciat marginal, la 4,3203 zloţi/
euro.

În ciuda deprecierii mone-
dei americane, bitcoin s-a retras 
marţi la 62.030 - 62.787 dolari, iar 
ethereum la 2.414 - 2.446 dolari.  
, Radu Georgescu

ANUNŢ. Cetăţenii Republicii 

Moldova care se afl ă în Galaţi şi 

doresc să voteze, pe 20 octombrie 

2024, la alegerile prezidenţiale şi 

referendumul organizat de ţara 

vecină pot merge, în municipiul 

nostru, la secţia de votare organizată 

la Universitatea „Dunărea de Jos“, 

strada Domnească nr. 47. Anunţul 

a fost făcut pe pagina de Facebook 

a Ambasadei Republicii Moldova 

în România. Tot acolo este precizat 

şi programul. „Echipele secţiilor 

de votare vă vor aştepta începând 

cu ora 7,00 dimineaţă şi până la 

ora 21,00. Votaţi cu încredere!“ 

sună anunţul Ambasadei. Se mai 

precizează că, pentru a vota, aveţi 

nevoie de buletinul de identitate 

valabil sau de paşaport, indiferent 

dacă acesta este valabil sau 

expirat.Alegerile prezidenţiale şi 

referendumul constituţional din 20 

octombrie sunt cele mai importante 

scrutine democratice de la 

declararea independenţei Republicii 

Moldova, a spus ambasadorul 

Republicii Moldova la Bucureşti, 

Victor Chirilă. Referendumul 

propune modifi carea Constituţiei în 

vederea aderării Republicii Moldova 

la Uniunea Europeană.  . Anca 

Spânu 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • SC angajează technician 
electromecanic, electrician, 
lăcătuș mecanic. Salarizare 
în funcţie de califi carea și 
aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 
0749 223 352 (285929) 

 • SC angajează brutar, pati-
ser, muncitor necalifi cat in-
dustria alimentară. Tel.: 0749 
223 352 (285930) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749 223 352 (285931) 

 • SC angajează șofer cat. 
C+E. Tel.: 0749 223 352 
(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-
ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 
(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘ 

MECANIC TEL. 0745 686 276 

(285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 0742 

156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 
folie, plastic, carton. Tel: 
0743456201 (în intervalul 
orar 08-16) (285956) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286008) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (285899) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, 

cu utilităţile mele. 0752861923. 

(286028) 

LICITAŢII 

 • Informaţii generale privind 

autoritatea contractantă, în 

special denumirea, codul de 

identifi care fi scală, adresa, 

numărul de telefon, fax și/

sau adresa de e-mail, per-

soana de contact: COMUNA 

BARCEA, cod fi scal 3264589 

cu sediul în satul Barcea 

strada Mihai Eminescu 

nr.1, comuna Barcea, jude-

ţul Galaţi, telefon 0236 335 

703, fax 0236 335 703, email 

b a r c e a @ g l . e - a d m . r o 

Informaţii generale privind 

obiectul procedurii de li-

citaţie publică, în special 

descrierea și identifi carea 

bunului care urmează să fi e 

vândut: Teren intravilan în 

suprafaţa de 1276 mp, apar-

ţinând domeniului privat al 

Comunei Barcea, situat în 

Tarlaua 24 Parcela 152 dez-

membrat în două loturi, lotul 

nr.1 în suprafaţa de 334mp 

cu cartea funciară nr. 110826 

și lotul nr.2 în suprafaţă de 

942 mp cu cartea funciară 

nr. 110827. Vânzarea prin li-

citaţie publică a imobilului 

menţionat este aprobată 

prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Barcea nr. 

45 din 30.09.2024 și se reali-

zează cu respectarea preve-

derilor O.U.G nr. 57/2019 pri-

vind Codul Administrativ cu 

modifi cările și completările 

ulterioare. Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sar-

cini. Modalitatea sau moda-

lităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în pose-

sia unui exemplar al docu-

mentaţiei de atribuire: prin 

solicitare scrisă, depusă la 

sediul instituţiei Denumirea 

și datele de contact ale ser-

viciului/compartimentului 

din cadrul vânzătorului, de la 

care pot obţine un exemplar 

din documentaţia de atribu-

ire: Registratura Comunei 

Barcea, localitatea Barcea, 

str. Mihai Eminescu nr.1 jud. 

Galaţi Costul și condiţiile 

de plată pentru obţinerea 

acestui exemplar, unde este 

cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ: 50 lei 

ce se achită la casieria insti-

tuţiei Comunei Barcea Data-

limită pentru solicitarea cla-

rifi cărilor: 25/10/2024, ora 

12. Informaţii privind oferte-

le: Data-limită de depunere a 

ofertelor: 05/11/2024, ora 12. 

Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Registratura 

Comunei Barcea, str. Mihai 

Eminescu nr. 1 judeţul Galaţi. 

Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă oferta: 

se depune într-un singur 

exemplar, în doua plicuri si-

gilate, unul exterior și unul 

interior. Data și locul la care 

se va desfașura ședinţa pu-

blică de deschidere a ofer-

telor: 11/11/2024, ora 10. 

Denumirea, adresa, numarul 

de telefon și/sau adresa de 

e-mail ale instanţei compe-

tente în soluţionarea litigiilor 

apărute și termenele pentru 

sesizarea instanţei: Secţia 

de Contecios-Administrativ 

a Judecătoriei Liești, comu-

na Liești, Strada Dreptăţii 

nr.27, judeţul Galaţi, telefon 

0235/821.738, e-mail: judli-

esti@just.ro Data transmite-

rii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate, în vede-

rea publicării: 07/10/2024 

(286048) 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal S.A. contact: 0756633251 

(1043)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc şi grădinar. 0723112233. 
(285829) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(285897) 

 • SC angajează cofetar și 
ajutor de cofetar. Salariu 
motivant, condiţii bune de 
muncă. Tel.: 0749 223 352 
(285927) 

 • SC angajează inginer in-
dustria alimentară. Tel.: 0749 
223 352 (285928) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, zona Tirighina Galaţi. 
0722487770. (285963) 

 • SC ANGAJEAZA ZIDAR ! 

TEL. 0745 686 276 (286030) 

 • SC angajează curieri în 
toată ţara. Tel. 0742316679. 
(286049) 

• SC angajează, în condiţii 

avantajoase, maiștri și ingineri în 

domeniul naval pentru șantiere 

din Tulcea, Brăila, Giurgiu. 

Rel. la tel.: 0723.579.611 (1059)

• Restaurant I.C.Frimu 

angajează barman-ospătar şi 

bucătăreasă! Salariu atractiv! 

0744431568/0746114988 (1065)

• Societate angajăm femeie de 

serviciu pentru birou. 0770403825 

(1070)

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 56547/ 1993 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Bogatu Petru şi 
Margareta, apartament situat în 

cartier Micro 39A, bloc K6 ap.78. 

Se declară nul. (286046) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 57739/ 1993 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Stan Ioana, apartament situat în 

cartier Micro 20, bloc B1 ap.37. Se 

declară nul. (286047) 
 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 37376/ 1992 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Buglea Neculae 
şi Aurica, apartament situat în 
cartier Micro 16, bloc A10 ap.17. 
Se declară nule. (286052) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
105 din 01.11.1999, pe numele 
Marosy Mircea, pentru locul de 
înhumare din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 1 Ext, rândul 3, locul 14, 
suprafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 
(286053) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Elektrosmart 

-Electric SRL cu sediul social: 

Mun. Galaţi, str. Nae Leonard 

nr 9, Bl. C7, ap. 9 Jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul: „CONSTRUIRE 

SPAŢIU DEPOZITARE ŞI 

BIROURI” propus a fi  realizat 

în sat LIEŞTI, com. LIEŞTI, str. 

Mircea Eliade, Nr. 29A, Judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://

www.anpm.ro /web/apm-ga-

lati /documente-procedura 

-eim-si-ea și la sediul titularului 

SC Elektrosmart-Electric SRL. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic pe e-mailul A.P.M 

Galaţi – offi ce@apmgl.anpm.

ro (286045) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286029) 

 DECESE  

 • Regretăm nespus dispariţia 

fulgerătoare a domnului 

MIHAI MIHALACHE. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Nu te vom uita niciodată! 

Carmen şi Alain Zaharia. 

(286050) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 10 ani de când 

ai plecat pe drumul fără 

întoarcere, ai plecat prea 

devreme, dragul nostru 

ENCUŢU GHEORGHE. 

Noi nu te-am uitat şi ne rugăm la 

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi dea 

calea luminoasă. 

Fratele Niţă cu familia 

şi nepoţii. (286051) 

PRF MP 004036

• SC angajează technician • SC angajează lăcătuş confecţii

PRF MP 004036

CONSULTARE PUBLICĂ
Astăzi, 09.10.2024, Primarul Municipiului Galați anunță 

deschiderea procesului de consultare publică pentru 
proiectul privind zonarea teritoriului Municipiului 
Galați. Documentația poate fi  consultată pe site-ul 

instituției www.primariagalati.ro 
la secțiunea Transparență decizională 

sau la sediul instituției din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 
18.10.2024, prin formularul online disponibil pe pagina 

de internet a instituției la secțiunea Transparență 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituției din Galați, 
str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei 

Municipiului Galați. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:17 am

apune

56:32 pm

Timişoara

25 1313

Cluj

22 1010

Bucureşti

25 1313

Galaţi

24 1313

Constanţa

24 1414

Braşov

24  99

Londra

19 1010

Paris

19 1313

Madrid

20 1010

Roma

25 1818

Chişinău

22 1313

cronologieollloggiiiiiieee

octombrie

9
1754 u Se naşte JEAN-BAPTISTE 
REGNAULT(m. 1829), pictor 
francez.
1804 u Un violent incendiu 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1831 u  Încetează din viaţă 
IOANNIS KAPODISTRIAS (n. 
1776), politician grec, guvernator 
al Greciei.
1835 u Se naşte CAMILLE SAINT-
SAENS (m. 1921), muzician 
francez.
1868 u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASARAB (m. 1933), 
pictor.
1878 u Sediul Episcopiei Dunării 
de Jos se mută de la Ismail la 
Galaţi, împreună cu Seminarul 
Eparhial.
1883 u Se naşte MARIA FILOTTI 
(m. 1956), actriţă, distinsă cu 
înalte titluri şi ordine.
1888 u  Se naşte IRVING 
CUMMINGS (m. 1959), actor, 
regizor, producător şi scenarist 
american de film. 
1892 u Se naşte IVO ANDRIC 
(m. 1975), scriitor sârb, laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Literatură.
1906 u Se naşte LEOPOLD SEDAR 
SENGHOR (m. 2001), scriitor şi om 
politic senegalez.
1908 u Se naşte ALEXANDRU 
SAHIA (m. 1937), scriitor şi 
publicist român.
1910 u Aviatoarea Yvonne 
Cămărăşescu parcurge distanţa 
Ploieşti-Chitila, la o înălţime de 
600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin, care-i 
aparţinea unei franţuzoaice.
1967 u Încetează din viaţă ANDRE 
MAUROIS (n. 1885), scriitor 
francez.
1986 u La Fabrica de elice şi 
prelucrări la cald Galaţi a fost 
turnată prima elice pentru 
navele de 5.000 tdw.
2013 u Încetează din viaţă EUGEN 
SEGAL (n. 1933), chimist, membru 
al Academiei Române

Actorul de teatru şi fi lm Adri-
an Pintea s-a născut pe 9 octom-
brie 1954, la Beiuş, judeţul Bihor. 
Şi-a petrecut copilăria la Beiuş şi 
Oradea.

A absolvit cursurile Institutu-
lui de Artă Teatrală şi Cinemato-
grafi că (IATC) „I.L. Caragiale“ din 
Bucureşti - secţia actorie. În 1977, 
a debutat în teatru în piesa „Oedip 
salvat“ de Radu Stanca, la Studio-
ul „Cassandra“, şi în „Pescăruşul“ 
de A. P. Cehov (regia Liviu Ciulei), 
la Teatrul „Bulandra“. Debutul în 
fi lm s-a produs un an mai târziu, 
în drama de război „Între oglinzi 
paralele“ (regia Mircea Veroiu), 
alături de nume mari ale cine-
matografi ei româneşti, precum 
Ion Caramitru, Ovidiu Iuliu Mol-
dovan, George Constantin şi Fory 
Etterle.

Spre sfârşitul anilor ’80, Pin-
tea a devenit asistent universitar 
la IATC, la clasa Olgăi Tudorache, 
iar după pensionarea acesteia, în 
1990, a preluat ca titular postul 
de profesor universitar, fi ind 
foarte iubit de studenţi. În 2002, 
a obţinut titlul de doctor în tea-
tru, cu lucrarea „Hamlet sau ac-
torul lucid“, iar în 2004 a absolvit 

Universitatea Naţională de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că „I.L. 
Caragiale“, secţia regie de fi lm.

A jucat în zeci de fi lme, cum 
ar fi  „Iancu Jianu, zapciul“ (1980), 
„Iancu Jianu, haiducul“ (1981), 
„Vulcanul stins“ (1987), „Pădu-
reanca“ (1988) sau „Femeia vi-
surilor“ (2005). A avut roluri în 
producţii sau coproducţii inter-
naţionale pentru marele ecran: 
„Lurking Fear“ (SUA), „Dom-
nişoara Christina“ (România-
Franţa), „Duşmanul duşmanului 
meu“ (SUA) sau „Tinereţe fără 
tinereţe“ (SUA-Germania-Italia-
Franţa-Romînia).

A avut roluri în piese la Teatrul 
„Bulandra”, la Teatrul Naţional 
din Bucureşti, la Teatrul „Notta-
ra“, Teatrul Româno-American, 
Teatrul Naţional din Craiova şi  
Compania Teatrală „777“.

A jucat în piese de teatru şi 
fi lm tv, printre care „Lumini şi 
umbre“, „Romeo şi Julieta“, „Hen-

ric al lV-lea“ sau „Don Juan“.
A avut sute de roluri la Tea-

trul radiofonic, dintre care men-
ţionăm: „Departe de lumea dez-
lănţuită“, „Fântâna Blanduziei“, 
„Fraţii Jderi“, „Gaiţele“ sau „Ge-
niu pustiu“.

A semnat regia a numeroase 
piese de teatru, „Orfeu în infern“ 
de Tennessee Williams, „Nebun 
din dragoste“ de Sam Shepard 
sau „Repetiţie cu Barrymore“ 
de William Luce, „Hamlet“ de 
Shakespeare.

A fost recompensat cu Ordinul 
„Meritul Cultural“ în grad de Co-
mandor, Premiul Criticii pentru 
Cel mai bun actor, pentru Ham-
let, Premiul de excelenţă VIP 
2005 sau Premiul Arte VIP 2006 
pentru regia spectacolului „Jesus 
Christ Superstar“.

A încetat din viaţă pe 8 iunie 
2007, la Bucureşti, la vârsta de 52 
de ani, suferind de ciroză hepati-
că. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

 V.L.u

meteo 9 octombrie România & Europa 
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 24 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 13 grade Celsius. Există 7 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 72 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Cronici din viitor”, a 
artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia “Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).
Biblioteci u

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034

Adrian 
Pintea, 
un actor 
cu priză 
la public
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07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

08:12 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
09:41 De la cântec la cântec

Dramă, Romantic, Muzică
11:45 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

14:21 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
16:16 Godzilla vs. Kong

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

18:07 Godzilla x Kong: 

Un nou imperiu

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:01 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

21:41 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
22:40 Ucigaşul din Boston

Crimă, Dramă, Istoric
00:31 2012

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
03:05 Vânătoarea de oameni

Acţiune, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Vânătorii de cutremure

01:00 Toamna amintirilor (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O zi în pantofi i altcuiva

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

23:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 O zi în pantofi i altcuiva (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lupta

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 iUmor (R)

04:30 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi fl er pentru afaceri, dar 

tindeţi să cheltuiţi mai degrabă 

pe baza reacţiilor emoţionale 

decât a raţiunii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Subiecte mai serioase sau 

misterioase vă vor atrage 

atenţia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fiţi atenţi să nu creaţi probleme 

inutile doar din dorinţa de a fi  cât 

mai efi cienţi posibil.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intelectul dumneavoastră 

puternic se combină cu o intuiţie 

la fel de puternică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Îmbogăţirea cunoştinţelor prin 

studiu vă atrage în mod deosebit 

acum.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

A vă îndeplini sarcinile poate 

fi  o provocare acum din cauza 

obstacolelor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să aveţi nevoie de 

consimţământul celor ale căror 

opinii le apreciaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi veţi fi  foarte emoţionali. 

Vă veţi exprima sentimentele mai 

uşor decât de obicei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă schimbaţi 

opiniile, dacă sunteţi convinşi de 

alte idei pe care le consideraţi 

mai bune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fiţi atenţi să nu deveniţi o pradă 

uşoară pentru cei care încearcă 

să profi te de dvs.!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poate doriţi să luaţi legătura cu 

membrii familiei şi vecinii sau 

poate cu prieteni mai vechi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Daţi dovadă de multă profunzime 

în discuţiile pe care le purtaţi 

astăzi.

horoscop
9 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 OCTOMBRIE 

remember
Jean Rochefort (1930-2017)

Actorul francez Jean 
Rochefort s-a născut pe 29 
aprilie 1930, la Paris. S-a impus 
ca una dintre marile fi guri ale 
cinematografi ei încă din anii 
1960. Recognoscibil datorită 
mustăţii sale, zâmbetului şi 
vocii, Rochefort a jucat în peste 
110 fi lme, majoritatea fi ind 
comedii sau drame.

A studiat la Conservatorul 
din Paris, dar a trebuit să 
renunțe la studii din cauza 
serviciului militar. Relocat la 
Paris, a jucat în spectacole de 

cabaret și piese de teatru.
A câștigat Premiul Cesar 
(echivalentul francez al 
„Oscarului“), pentru cel mai 
bun actor în rol secundar în 
„L’horloger de Saint-Paul“ (1974). 
Printre fi lmele sale importante 
se mai numără: „Le Grand 
Blond avec une chaussure 
noire“, „Que la fête commence“, 
„Un éléphant ça trompe 
énormément“, „Nous irons 
tous au paradis“, „Le Crabe-
tambour“, „Le Moustachu“, 
„Tandem“, „Le Mari de la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

294 CM

343 CM

357 CM

+ 6 cm

+ 8 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

346 CM

273 CM

215 CM

+ 5 cm

+ 5 cm

+ 2 cm

SECHESTRAŢI ÎN TREN
NATIONAL TV. ora 22,00, acţiune, 1995, SUA

Cu: Steven Seagal, Eric Bogosian u

Titlu original: Under siege 2: Dark territory  u Într-un tren 
ce parcurge în mare viteză o regiune muntoasă, teroriştii 
conduşi de Travis Dane şi-au instalat comandamentul central, 
de unde, prin intermediul unei antene speciale, pot intra în legătură cu un satelit şi declanşa o catastrofală explozie 
nucleară, având ca ţintă Washingtonul. O acţiune dementă, pe care Dane nu ar ezita să o ordone... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 octombrie

coiffeuse“, „Ridicule“ sau „Le 
Placard“.

A fost membru al juriului la 
Festivalul de la Cannes în 2003.

A încetat din viață pe 9 
octombrie 2017, la Paris. 
. P.V.O. (diferite surse)



Dezlegarea jocului „Război... și pace“ de ieri:
Orizontal: u

R, L, M, PELICAN, BUNICI, S, COPILAS, STAL, TS, ZI, APARATE, P, APARI, ERE, AR, DH, OSC, 
INAR, ACUTA, I, HORA, EL, UTA, ATLETA, APE, AMBII.

integramă 
Limbă... de lemn

Jocul de la 
ţară (pl.)

Taie în 
pădure (dim.)

...

...

Plin 
de patos

Erodat

Alesul pe 
calculator

Aplauze 
în șir

Fixată 
în timp

Amânarea 
datoriei

A 
surprinde

Trecutul 
peste

Inimă

Ovidiu 
Cerna

Afl ă... 
aiurea!

Maici la 
mănăstire!

Legendă

Care 
face...

Grup 
de lăutari

Fără 
strălucire

...

Readucere 
în scenă

...

Grandios

Tunde 
scurt!

Dona!

Un om 
cu stare

Palid 
pe afară!

Maici!

Locuinţă

Schimbat 
electric

Poftă 
de joc

Ieșirea din 
matcă!

Deosebit 
de rar

Semn de 
trecere

Domol

Prelucrează 
linguri

Campion

Acumulare 
de puroi 

(pl.)

Singuri!

Lăsată 
rece

Gh. Gurău

Mediu de 
cultură

9 OCT 2024 15www.viata-libera.ro
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rebus
De la Stan Laurel citire…

ORIZONTAL: 3) Venit dintr-o lume de basm – Grup de fi re răsucite  u

pentru cabluri. 4) Acţiuni de cucerire, cu caracter militar – Alianţa 

pentru Integrare Europeană (siglă). 5) Finalul de plâns pentru un 

rege neputincios – Artistă de mare succes – Patru roman. 

6) Plantă otrăvitoare, numită şi mierea-ursului – Vulcan sicilian. 

7) „Iubită” de soacră – Folosit la cusut – Unitate cu valoare limitată 

(abr.econ.). 8) La câmp! – Coş gol! – A crea o iluzie. 9) Trofeu sportiv 

– Autoritatea Naţională pentru Cercetare Industrială (siglă).

VERTICAL: 2) Cea mai mare arteră – Fiinţă raţională – Cure!  u

3) Făuritor al lucrurilor noi – Grup… cu cântec. 4) Veche 

numărătoare cu bile – A acoperi cu pete. 5) Boală de piele ce duce 

la căderea părului, pe anumite porţiuni – Ţigaret scurt (reg.). 

6) Leş! – Craiul din cărţi – Administraţia Canalelor Navigabile (siglă). 

7) Om fără pic de stare – Corp gol! – Femeia fără nume. 8) Network 

control optim (abr.inf.) – Arse pe margini! – Antimicrobial Agents 

of Vererinary Medicine (siglă). 9) Organ al vorbirii – Întrecerea 

cavalerilor de ieri.  (Mihai Gherasim)

sudoku

7 9

3 1 8

8 2 3 1 7

4 9

7 6 2

4 7 8 6

9 1 5

6 9

7 3 5

9 7

6 5 3

6

5 2 3 1

1 4 2

1 9 4 8

9

7 4 6

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 1 5 6 7 3 8 2 9

9 6 3 5 2 8 4 7 1

2 7 8 4 1 9 6 5 3

7 2 1 9 5 4 3 8 6

5 8 6 2 3 1 7 9 4

3 9 4 8 6 7 5 1 2

6 3 2 1 8 5 9 4 7

8 4 7 3 9 2 1 6 5

1 5 9 7 4 6 2 3 8

1 6 8 5 9 4 3 7 2

4 3 9 1 2 7 5 8 6

7 5 2 3 8 6 1 9 4

8 2 3 9 6 5 4 1 7

9 7 4 2 1 8 6 3 5

5 1 6 4 7 3 8 2 9

3 8 7 6 5 2 9 4 1

6 4 1 7 3 9 2 5 8

2 9 5 8 4 1 7 6 3

glume
VASILE GHICA 

1
- La anul avem 25 de ani de 
căsnicie. Sărbătorim “Nunta 
de argint”!
- Dragă, mai așteptăm cinci 
ani și putem sărbători 

“Războiul de 30 de ani”!
2

O blondă la cafenea:
- Încap în termos șase cafele?
- Da.
- Puneţi-mi două cafele cu 
zahăr, două fără zahăr și două 

capuccino!

reţeta zilei
Penne 
cu ciuperci 
și sos alb

INGREDIENTE. 200 g penne, 250 g ghebe, 200 

ml smântână, 50 g brânză camembert, 75 g brânză cu 

mucegai, 25 g unt, 1 ceapă, 4 căţei usturoi, piper, sare.

PREPARARE. Într-un vas încingem untul și adă-

ugăm ceapa și doi căţei de usturoi tocaţi. Lăsăm pe foc 

un minut, apoi adăugăm smântână, piper și sare și cele 

două tipuri de brânză și formăm un sos. Fierbem 

pastele conform indicaţiilor, apoi le trecem prin jet 

de apă rece. Într-un vas încingem două linguri ulei de 

măsline și adăugăm ghebele și cei doi căţei de usturoi 

întregi. Lăsăm până se fac ciupercile. Îndepărtăm 

usturoiul și amestecăm pennele cu ciupercile și sosul 

alb. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
„Se mărită 
Monica,                  
nu știu, Doamne, 
ce-i cu ea?!”

u Iac-aşa i-au cântat Gina 
Pistol şi Maria Buză miresei 
Monica Bârlădeanu. Imaginile 
au făcut turul televiziunilor și 
al reţelelor de socializare. Mă tot 
întrebam, ieri-dimineaţă, dacă mai 
e ceva de arătat ori de comentat cu 
privire la petrecerea de sâmbătă 
și la invitaţi: de la Andreea Marin, 
la Adelina Pestriţu, de la Horia 
Brenciu, la Daciana Sârbu. Numai 
Raed Arafat n-a fost, după cum a 
trâmbiţat România Tv. Înţeleg că 
mirele Valeriu Gheorghiţă nu are 
prea mulţi admiratori prin postul 
tv al tragediilor nesfârșite, dar 
modul în care România Tv a ales să 
relateze de la evenimentul - PRIVAT! 
- chiar dacă mirii și nuntașii sunt 
persoane publice.... mi se pare 
nepotrivit. „Monica Bârlădeanu și 
șeful vaccinării, Valeriu Gheorghiţă, 
au deschis petrecerea de lux de la 
Palatul Snagov cu valsul mirilor. Sute 
de invitaţi au fost primiţi în condiţii 
de lux, iar mireasa a purtat o rochie 
de mii de euro“, au anunţat cei doi 
crainici, în vreme ce pe ecran erau 
titrate, alternativ, două „informaţii“: 
„Valsul mirilor: Bârlădeanu, în 
braţele șefului vaccinării“ şi „Culisele 
luxului de la nunta Bârlădencei cu 
șeful vaccinării“. De fapt, materialul 
video prezentat nu cuprindea decât 
imagini cu mirii valsând, sărutându-
se în faţa tortului și cu dedicaţia 
Ginei Pistol pentru mireasă... Despre 
„urările“ telespectatorilor, care 
sunau mai degrabă a blestem pentru 
tânăra familie, despre comentariile 
privind frumuseţea miresei și avuţia 
mirelui... prefer să nu mai spun 
nimic. Nu de alta, dar nici vidanjele 
nu pot scoate ura și mizeria din 
sufl etele unora... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De la Rabelais citire“
Orizontal: u NUSTIUCUMS,ERDARNIMEE,C, HREAN, NF, NA, SAN, BEA, 
IRA, LILIAC, AAUC, MARNE, GOTIC, STUC, NM, RAC, UDA, UASETSEROT, 
JAASROVITO.

(„Ameninţarea” celebrului comic adresată amicilor săi, cu puţin înainte de a muri)
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Restricţii temporare 
de trafic din cauza 
lucrărilor din cartiere
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

informează, printr-un comunicat 

de presă, că se restricţionează 

temporar circulaţia 

autovehiculelor pe mai multe 

segmente de străzi, în funcţie de 

evoluţia lucrărilor de refacere a 

sistemului rutier și regenerare 

urbană din cartierele Mazepa I și 

Mazepa II.

    „Într-o primă etapă, se lu-
crează pe Aleea Română (între 
strada General Alexandru Cernat 
și strada Română, în dreptul blo-
curilor E1, LC4, LC3) și pe strada 
General Alexandru Cernat (tronso-
nul cuprins între strada Brăilei și 

strada Ciprian Porumbescu). Până 
la fi nalizarea lucrărilor, staţiona-
rea în zona lucrărilor este interzi-
să între orele 7,00 și 17,00. Pentru 
desfășurarea fl uentă a trafi cului 
rutier, conducătorii auto sunt ru-
gaţi să respecte semnalizarea ruti-
eră temporar instituită“, transmite 
administraţia locală.

Startul lucrărilor în Mazepa I
și II a fost dat recent. Conform 
Primăriei, vor fi  realizate noi lo-
curi de parcare și refăcute cele 
existente, vor fi  desfi inţate garaje, 
refăcut carosabilul și trotuarele. 
De asemenea, se vor realiza noi 
sensuri unice pentru fl uidizarea 
circulaţiei.

Contractul pentru „Refacere 
sistem rutier și regenerare urbană 
interior cartiere Mazepa I și Maze-

pa II“ este derulat de asocierea As-
sfalti Roads ACM SRL - Senera SA 
și are o valoare estimată de 26,9 
milioane de lei fără TVA. Este vor-
ba despre un contract multianual, 
pentru o perioadă de patru ani.

Primăria municipiului Galaţi de-
rulează deja proiecte pentru mo-
dernizarea cartierelor Micro 19, 
20 și 21, Siderurgiștilor Vest, Au-
rel Vlaicu I și II, Micro 38 și 39 A, 
B și C.  .

A ÎNCEPUT REGENERAREA URBANĂ ÎN MAZEPA I ȘI II , CONTRACT

PRF PVL 000035

VICTORIA 

INDEPENDENŢA, 

LIDER JUDEŢEAN
FOTBAL.  Cu victoria 

obţinută în faţa echipei Alegria 

Matca, gruparea din Independenţa 

a devenit lider al Ligii a IV-a de 

fotbal, cu un punct în plus în 

clasament faţă de urmăritoare. 

> pag. 08

S-A MĂRITAT 

MONICA 

BÂRLĂDEANU
TV MANIA. “Se mărită 

Monica, nu știu, Doamne, ce-i 

cu ea?!” i-au cântat Gina Pistol 

și Maria Buză miresei Monica 

Bârlădeanu, la nunta sa cu Valeriu 

Gheorghiţă, șeful vaccinării. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

40 miercuri

7 - 12 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2024

40

PRF PVL 000027

Se apropie momentul în care Io-
nuţ Pucheanu va depune, pentru a 
treia oară la rând, jurământul de 
primar al municipiului Galaţi. Eve-
nimentul va avea loc la ședinţa de 
constituire a noului Consiliu Local 
al municipiului Galaţi.

Deocamdată, Judecătoria Ga-
laţi a validat mandatul de primar 
câștigat de Ionuţ Pucheanu la 
alegerile din 9 iunie 2024. Primă-
ria municipiului Galaţi a pus la 

dispoziţia persoanelor interesate 
soluţionarea cauzei civile având 
ca obiect “validare primar”, for-
mulată de Biroul de Circumscrip-
ţie Electorală nr. 1 - municipiul 
Galaţi. Conform documentului 
făcut public, Biroul Electoral 
Municipal a sesizat Judecătoria 
Galaţi în vederea validării man-
datului pentru funcţia de primar 
al municipiului Galaţi obţinut de 
candidatul PSD Ionuţ Pucheanu. 

Instanţa a reţinut din cuprinsul 
procesului-verbal privind rezulta-
tul alegerilor că Ionuţ Pucheanu 
a fost ales primar cu un număr 
de 56.993 de voturi. Prin urma-
re, a validat mandatul de primar 
câștigat de politician.

Hotărârea instanţei este exe-
cutorie. Poate fi  atacată cu apel 
în două zile de la data aducerii ei 
la cunoștinţa publică.  , Anca 

Melinte

validare
Ce a decis instanţa cu privire la noul mandat 
de primar al lui Ionuţ Pucheanu
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